
O B S A H EDITORIAL
Jaro, léto, burčák, víno…

Vy se na té jižní Moravě máte, říkají mi vždyc-

ky známí, když je navštívím v západních Če-

chách a dovezu jim nějakou tu lahvinku vína: 

„No jo, vám tam to víno roste všude!“ Marně 

vysvětluji, že ve vinicích neroste víno, ale réva 

vinná a proces do konečné fáze výroby toho-

to bohulibého moku je poněkud zdlouhavý 

a náročný. A že jim taky neroste na chmelnici 

pivo, ale chmel… V očích některých laických 

konzumentů je zkrátka jižní Morava krajinou 

zaslíbenou, což velkoryse podpořila i řada se-

riálů o vinařích pod Pálavou či jinde. Naštěstí 

osvěta funguje poměrně solidně a úplně nej-

lepší je vlastní zkušenost, a tak řada programá-

torů, ajťáků a manažerů má dnes možnost se 

přihlásit a vyzkoušet si třeba vinobraní vlastní-

ma rukama. Za pár hodin toho většinou mají 

dost a už se těší na „zaslouženou“ odměnu ve 

sklípku. Myslím, že by jednou za čas taková 

osobní zkušenost neuškodila žádnému pijákovi 

vína. A možná by pak i podpora prodeje našich 

českých a moravských vín dostala jiný rozměr. 

Odbyt levných zahraničních vín však aktuálně 

roste a je na čase se zamyslet, co s tím rychle 

uděláme. I o tom píšeme v dnešním vydání ča-

sopisu Vinař – sadař. 

S ekonomikou výroby vín souvisí úzce také 

zavádění nových technologií, strojů i robotic-

kých procesů. Těm jsme se věnovali v minulém 

vydání a nyní v tom pokračujeme. Mnoho vi-

nohradníků i sadařů čeká na schválení legis-

lativy a podpory agrovoltaických systémů, jež 

by jim zlepšily ekonomiku v době zdražování 

energetických vstupů do výroby. O zkušenos-

tech z Rakouska píše náš dopisovatel Ing. Jiří 

Bím z Českého vysokého učení technického 

v Praze. Přečíst si můžete dále třeba rozhovor 

s novým děkanem Zahradnické fakulty v Led-

nici, prof. Patrikem Burgem, který je zároveň 

členem redakční rady našeho časopisu.

V souvislosti s klimatickými změnami se vě-

nujeme programu DoVinic, který má za cíl 

podpořit efektivní a udržitelnou péči o vinice 

a boj se suchem. A od tohoto vydání budete 

v časopisu Vinař – sadař nacházet taky články 

o českých vinařstvích, která zatím nedostala to-

lik prostoru, byť si jej plným právem zaslouží. 

A abychom nezapomínali ani na české ovoc-

náře, náš kolega Ing. Michal Vokřál navštívil 

přednášku dvou amatérských nadšenců, Jiřího 

Kripnera a Miroslava Špičky, kteří se věnu-

jí oskeruším v Českém středohoří. Ovocnáři 

v Klášterci nad Ohří mají na svých skladech 

ovoce vlastní solární elektrárnu, kterou vyu-

žívají k uchování čerstvosti ovoce v chladících 

boxech. 

Možností, jak zlepšit svou ekonomiku a pro-

gresivní vývoj farmy je dnes zkrátka celá řada 

a my se jim budeme věnovat i v dalších vydá-

ních časopisu. 

Přeji vám ještě řadu pěkných podzimních 

dnů, aby se úroda dostala v nejlepším stavu 

do vašich skladů, rád bych popřál i příznivější 

ceny energií na zimní období, ale to je v rukách 

mocných a mocnějších. Tak aspoň ať máte dob-

rou úrodu i náladu :-)

 Petr Hynek
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nými laloky, středně vrásčité. 

Řapíkový výkroj je úzce otevře-

ný ve tvaru písmene V. Hrozen je 

středně velký, kuželovitý, s kratší 

stopkou. Bobule je středně velká 

až větší, kulatá, modrofialové 

barvy, ojíněná. Slupka je středně 

silná, pevná. Dužnina pevnější, 

rozplývavá. Víno má intenzivně 

tmavě červenou barvu, kořeni-

tou chuť s bohatými tříslovina-

mi, podobné mimo Portugalu 

(aromatikou) až odrůdě Ruland-

ské modré (tříslovitostí). 

Monarch (Syn.: FR 487-88 R)

Jde o německou novější modrou 

moštovou odrůdu z Freiburgu, 

vzešlou z křížení Solaris x Dorn-

felder v roce 1988, uznána pak 

v roce 2004. Šlechtitelem byl N. 

Becker. Odrůda má velmi dob-

rou odolnost k mrazu a plísni ré-

vové, jen střední odolnost k pad-

lí i plísni šedé.  Má bujnější růst, 

letorosty jsou polovzpřímené. 

Artaban
(syn.: IJ 134, INRA/JKI 134)

Jedná se novější francouzskou 

modrou ranější odrůdu, s jejímž 

křížením bylo započato v roce 

2000 a registrována pak byla 

v roce 2018. Vznikla křížením 

odrůd VRH 3082-1-42 (Vitis 

vinifera x Vitis rotundifolia) x 

Regent. Držitelem licence je 

Francouzský národní výzkumný 

ústav pro zemědělství a životní 

prostředí (INRAE). Odrůda je 

velmi dobře odolná k základním 

houbovým chorobám. Zejména 

proti padlí se uvádí odolnost až 

úplná, proti plísni révové pak 

velmi vysoká, ale proti plísni 

šedé jen vyšší až střední. Růst je 

středně bujný až bujnější, polo-

vzpřímený. Raší i kvete středně 

raně a nazrává v polovině září 

(po Chrupce). Listy jsou střed-

ně velké, okrouhlé, pětilaločnaté 

s výraznějšími laloky. Listová če-

pel je spíše hladká až velmi mír-

ně vrásčitá, s horní i spodní stra-

ny. Řapíkový výkroj je otevřený, 

ve tvaru písmene V. Hrozen je 

kuželovitý, středně velký až vel-

ký a poměrně hustý. Bobule jsou 

malé, kulaté, tmavomodré barvy, 

silně ojíněné. Slupka je tenčí, ale 

pevná. Dužnina je řídká, ovocné 

chuti. Víno je typické odrůdo-

vé, lehčí, tmavě červené barvy, 

s dominantním aroma po tma-

vém drobném ovoci a třešních. 

Odrůda je doporučována pro 

výrobu mladých vín a časnou 

konzumaci. 

Vidoc (syn.: IJ 58)

Jde o sesterskou odrůdu odrůdy 

předešlé, se stejnou historií i kří-

žením rodičovských komponent, 

tj. VRH 3082-1-42 x Regent. 

Opět jde o modrou moštovou 

odrůdu, ovšem tentokrát s pozd-

ním dozráváním a plnějším bu-

ketem. Navíc se u ní uvádí i vyšší 

odolnost k houbovým chorobám 

než u odrůdy Artaban. Proti plís-

ni révové a padlí má odolnost 

velmi vysokou až úplnou, proti 

plísni šedé dobrou, tj. vyšší až 

střední (pro hustý hrozen lákají-

cí obaleče). Růst odrůdy je velmi 

bujný, charakter růstu letorostů je 

polovzpřímený až horizontální. 

I proto se doporučuje vyšší tvar 

jako pergola či záclona. Rašení 

i kvetení je střední, zrání však 

pozdní až začátkem října. Listy 

jsou středně velké, okrouhlé, vý-

razně pětilaločnaté, mírně vrás-

čité. Řapíkový výkroj je otevřený, 

ve tvaru písmene V. Hrozen je 

široce kuželovitý, středně velký 

a značně hustý. Bobule jsou malé, 

kulaté, tmavomodré barvy, silně 

ojíněné. Slupka je pevná. Dužni-

na je řídká, ovocné chuti. Víno 

je typické odrůdové, lehčí, sytě-

ji tmavě červené barvy, ovocně 

kořenité, s dominantním aroma 

po tmavém drobném ovoci a viš-

ních. Odrůdově se nejvíce po-

dobá odrůdám Svatovavřinecké 

a Frankovka.

Julius (syn.: UD-36.030)

Jedná se o novější italskou mod-

rou moštovou odrůdu, vzešlou 

z křížení Regent x Kozma 20-3, 

v roce 2002. Odrůda má velmi 

vysokou odolnost k plísni révové 

i k padlí a je však citlivá k plísni 

šedé. Má bujný růst, letorosty 

jsou polovzpřímené. Výnos je 

však střední. Raší i kvete středně 

raně, nazrává časněji v polovi-

ně září. Listy jsou středně velké, 

pětilaločnaté, jemně vrásčité. 

Řapíkový výkroj je šířeji otevře-

ný, ve tvaru písmene V. Hrozen 

je středně velký až větší, kuže-

lovitě válcovitý, poměrně hustý. 

Bobule je malá až středně velká, 

kulatá, modročerné barvy, ojíně-

ná. Slupka je středně silná, pev-

ná. Dužnina je řídká, neutrální 

chuti. Víno je podobné mateřské 

odrůdě Regent, s tóny květin, 

drobného tmavého ovoce a ko-

ření. Víno se doporučuje pít jako 

mladé, ale snese i středně dobou 

archivaci (do 3-5 let).

Reberger 
(syn.: Geilweilerhof 86-2-60)

Jedná se novější německou od-

růdu vzešlou z křížení odrůd 

Regent x Frankovka. Odrůdu 

vyšlechtili v Geilweilerhofu na 

Julius Kühn-Institutu (Pfalz) 

R. Eibach a R. Töpfer v roce 

1986 (v Německu pak uznána 

v roce 2004). Název je odvozen 

od rodičovských odrůd Regent 

a Lemberger. Odrůda má vyšší 

odolnost k padlí, ale jen střed-

ní odolnost k plísni šedé a nižší 

k plísni révové. Výnos je střední. 

Raší i kvete středně raně a na-

zrává začátkem až v polovině 

září (těsně před Regentem). Lis-

ty jsou středně velké až velké, 

pětilaločnaté, s mírnými laloky, 

hladké. Řapíkový výkroj je úzce 

otevřený, tvaru písmene V. Hro-

zen je středně velký, kuželovitý, 

středně hustý, s kratší stopkou. 

Bobule je středně velká, kula-

tá, modročerné barvy, ojíněná. 

Víno je výrazně tmavě červeně 

zbarvené, tříslovité, více podob-

né Frankovce. Aroma připomíná 

višně, švestky, borůvky až mali-

ny s chutí hořké čokolády.

Calandro 
(syn.: Geilweilerhof 84-58-1233)

Jedná se také o novější němec-

kou odrůdu vzešlou z křížení 

odrůd Domina x Regent. Odrů-

du vyšlechtili v Geilweilerhofu 

na Julius Kühn-Institutu (Pfalz) 

R. Eibach a R. Töpfer v roce 

1984 (v Německu pak uznána 

v roce 2009). Je středně bujného 

růstu se vzpřímeným růstem le-

torostů. Odolnost k padlí je vyš-

ší, plísni révové střední, k plísni 

šedé nižší. Odolnost k mrazu je 

dobrá. Raší i kvete středně raně 

a dozrává v polovině září, ob-

dobně jako Regent. Listy jsou 

středně velké, mírně pětilaločna-

té, až okrouhlé, hladké. Řapíkový 

výkroj je uzavřený s průsvitem. 

Hrozen je středně velký až men-

ší, kuželovitě válcovitý, středně 

hustý, s kratší stopkou. Bobule je 

středně velká, kulatá, modročer-

né barvy, ojíněná. Víno je velmi 

intenzivně tmavě červené, ovoc-

né, s vyšší tříslovinou. 

Prior (Syn.: FR 484-87 R)

Jde o německou novější modrou 

moštovou odrůdu z Freiburgu, 

vzešlou z křížení (Joannes Sey-

ve 23416 x Rulandské modré) x 

Bronner v roce 1987, uznána pak 

v roce 2004. Šlechtitelem byl N. 

Becker. Odrůda má velmi dob-

rou odolnost k mrazu a plísni ré-

vové, jen střední odolnost k pad-

lí i plísni šedé.  Má bujnější růst, 

letorosty jsou polovzpřímené. 

Výnos je vyšší. Raší i kvete střed-

ně raně a nazrává od poloviny 

září (zraje krátce po Rulandském 

modrém). Listy jsou středně vel-

ké až velké, pětilaločnaté, s mír-

Regent (syn.: Gf. 64-198-3)

Jedná se o německou odrůdu, 

vyšlechtil ji G. Alleweldt a kol. 

v Geilweilerhofenu v roce 1967 

(uznána pak v roce 1994), kří-

žením odrůd (Sylvánské zelené x 

Müller Thurgau) x Chambourcin. 

Odrůda má středně bujný růst. 

Raší i kvete středně raně a dozrá-

vá v polovině září. I poté hrozny 

vydrží zdravé dlouho na keři. 

Odolnost k plísni révové a pad-

lí révovému je vysoká, k plísni 

šedé téměř úplná. Má střední 

odolnost proti mrazu. Plodnost 

je střední až nižší. List je střed-

ně velký, mírně vrásčitý, tří až 

pětilaločnatý, s velmi mělkými 

výkroji, mnohdy až celokrajný. 

Bazální výkrojek je lyrovitý, úzce 

otevřený. Řapík je spíše kratší, 

narůžovělý. Hrozen je malý, ku-

želovitý, středně hustý až hustý. 

Bobule je malá až středně velká, 

kulatá, tmavě modrá. Dužnina 

je rozplývavá, plné chuti. Víno 

je kvalitní, harmonické, jem-

né, s nižším obsahem tříslovin, 

výrazné barvy, odrůdové chuti 

ovocného charakteru (třešně, 

višně). Víno je vhodné i krátko-

dobé archivaci.

Rondo (syn.: Gm 6494-5, 
Geisenheim 6494-5)

Jedná se o česko-německou od-

růdu, vyšlechtil ji H. Becker a V. 

Kraus a kol. křížením odrůd Za-

rja severa x Svatovavřinecké. 

Křížení proběhlo v České repub-

lice v roce 1964, selekce semená-

čů a registrace pak v Německu 

v roce 1997. Odrůda má středně 

bujný růst. Raší i kvete raně a do-

zrává koncem srpna. Odolnost 

k plísni révové je vyšší, k padlí 

a plísni šedé střední. Má dobrou 

odolnost proti mrazu. Plodnost 

je střední. List je středně velký až 

velký, kožovitý, puchýřnatý, tří 

až pětilaločnatý, s velmi mělký-

mi výkroji, mnohdy až celokraj-

ný. Bazální výkrojek je lyrovitý, 

úzce otevřený. Řapík je středně 

dlouhý, narůžovělý. Hrozen je 

malý, kuželovitý, středně hustý 

až hustý. Bobule je středně velká 

až velká, kulatá, tmavě modrá. 

Dužnina je rozplývavá, plné chu-

ti. Víno má vyšší barevnost, nižší 

obsah tříslovin, ale naopak více 

kyselin. V severnějších oblastech 

se z odrůdy vyrábí velmi pěkně 

ovocné rosé. Vůně i chuť je vý-

razně ovocná po tmavém ovoci.

Sevar 

Jedná se o českou odrůdu, vy-

šlechtil ji V. Křivánek a kol. 

v Polešovicích, křížením odrůd 

Seyve Villard 12 358 x Svato-

vavřinecké v roce 1964 (v ČR 

uznána v roce 2008). Název od-

růdy je složen z rodičovských 

komponent názvu S a V (SV) 

a Vavřinec (VAV). Odrůda má 

středně bujný růst. Raší i kvete 

středně raně a dozrává začátkem 

až v polovině září. Odolnost 

k houbovým chorobám je velmi 

dobrá. Má střední odolnost proti 

mrazu. Plodnost je také střed-

ní. List je malý až středně velký, 

spíše celokrajný, hladký. Řapík 

je spíše kratší, narůžovělý. Hro-

zen je malý, kuželovitý, středně 

hustý až hustý. Bobule je malá 

až středně velká, kulatá, tmavě 

modrá. Dužnina je rozplývavá, 

plné chuti. Víno je ovocné (les-

ní ovoce, zejména ostružiny), 

s travnatou dochutí a menším 

obsahem tříslovin.

Medina
(syn.: Ecs 7, Egri csillagok 7)

Jedná o maďarskou odrůdu, 

vyšlechtil ji J. Csizmazia a L. 

Bereznai v Egeru v roce 1949, 

křížením odrůd Seyve Villard 

12 286 x Medoc Noir. Odrůda 

má středně silný růst. Raší střed-

ně raně až raně, kvete středně 

raně a dozrává začátkem až v po-

lovině září. Odolnost k plísni 

révové je střední, ale k padlí ré-

vovému a plísni šedé je už dosti 

vysoká. Plodnost je střední až 

vyšší. Odrůda není příliš nároč-

ná na stanoviště i půdy. Hodí se 

pro většinu vedení. List je střed-

ně velký, hladký, pětilaločnatý. 

Bazální výkrojek je lyrovitý, úzce 

otevřený. Řapík je středně dlou-

hý, narůžovělý. Hrozen je středně 

velký, kuželovitý, středně hustý. 

Bobule je středně velká, kulatá, 

modročerná. Dužnina je řídká, 

mírně aromatické chuti. Víno 

je plné, tmavěji rubínově červe-

né, s větším obsahem jemných 

tříslovin, chuti ovocné, připomí-

nající brusinky až ostružiny.

VINOHRADNICTVÍ

Jedná se o odrůdy většinou ranějšího zrání s aromatikou vína po 
lesním a tmavém peckovém ovoci. Typologicky se vína z těchto odrůd 
blíží odrůdám Modrý Portugal, Acolon, Dornfelder, Zweigeltrebe, 
Frankovka či Regent. A právě posledně jmenovaná PIWI odrůda 
se stala hlavní pěstovanou raně zrající odrůdou u nás. Problémem 
dříve používaných raně zrajících modrých odrůd bylo, že hrozny 
obsahovaly poměrně málo tříslovin a vína z nich vyrobená tak měla 
poněkud krátkou životnost nebo se vyráběla vína spíše sladká (např. 
Sevar, Medina), popř. obsahovala více kyselin (Rathay, Rondo). Novější 
odrůdy již obsahují více tříslovin (Fragment, Calandro, Prior, Vidoc) 
a jejich životnost je delší. Téměř všechny níže zmiňované PIWI odrůdy 
mají vyšší obsah antokyanů a tudíž i vysokou barevnost vína.

Ing. Radek Sotolář, Ph.D.
Ústav vinohradnictví a vinařství Zahradnické fakulty Lednice,
Mendelova univerzita v Brně

VINOHRADNICTVÍ

Regent 

Sevar 

Medina

Artaban

Prior
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Je jasné, že není možné úplně 

srovnávat moravské víno za 

300 Kč s vínem „obyčejným“ za 

45 Kč z okolních řetězců. Jenže 

pokud konzument hledá úspo-

ry, aby našetřil na energie a (ne-

zbytné) potraviny, které cenově 

vzrostly často o desítky procent, 

je cesta jasná. Množství vypi-

tého moravského vína se dá 

nahradit množstvím vypitého 

zahraničního vína v nesrovna-

telně nižší ceně a přiznejme si 

to na rovinu, ne v úplně špatné 

kvalitě. Upřímně hrozí, že běžný 

konzument (ne vinařský odbor-

ník, fajnšmekr) rozdíl v kvalitě 

prakticky nepozná a u levnější-

ho zahraničního vína zůstane.

Vstupní surovina

Mezi vinohradníky (pěstiteli 

hroznů) a výrobci existuje čas-

to spor, kdo by měl zlevnit, aby 

se víno lépe prodávalo. Pokud 

přijmeme skutečnost, že cena 

hroznů se pohybuje na úrovni 

12– 18 Kč/kg (existují výky-

vy oba směry), je vidět, že cena 

suroviny nečiní u drtivé většiny 

vinařů výslednou prodejní cenu 

láhve vína. Bohužel čelíme sku-

tečnosti, že moravská vína ne-

jsou dražší o 10 Kč na láhev, ale 

většinou o desítky korun. Tedy 

i kdyby vinohradník dodal své 

hrozny „zadarmo“, nesníží to fi-

nální prodejní cenu o tolik, aby 

se stalo výrazně více prodejnou. 

Navíc, jak trefně poznamenal 

jeden vinohradník: „Já když 

zlevním hrozny o pět korun, tak 

je to i 30 % ceny produktu – to 

je více než můj zisk. Pokles ceny 

o 5 Kč na láhvi je v jednotkách 

procent z ceny láhve a praktic-

ky je zanedbatelný.“ Na základě 

širší diskuze mezi konzumenty 

je zřejmé, že trh obecně vnímá 

jako magickou cenovou hladinu 

100 Kč za láhev, druhý cenový 

zlom je u láhve 200 Kč a více. 

Doba hojnosti

Dražší moravská vína jsou dána 

nejenom dražšími výrobními 

náklady ve srovnání se zahrani-

čím, dotační politikou exportu 

(neevropských vín), ale přede-

vším také faktem, že moravské 

víno byl pojem, na který tuzem-

ský zákazník slyšel. Díky tomu 

také mnoho vinařů postavilo 

svoji cenovou politiku vín na 

vyšší úroveň a také na tuto sku-

tečnost nastavilo svoje investi-

ce (do technologií, do budov, 

penzionů atd.). Všichni tušili, 

že u nás toto víno prodáváme 

tak nějak dráž než v zahraničí, 

ale protože byla doba hojnosti 

a peněz bylo mezi lidmi hodně, 

tak se „hledala“ za ně adekvát-

ní hodnota. A tou se nezřídka 

stávalo víno, protože dobré víno 

v příjemné atmosféře útulné-

ho sklípku a z rukou milého 

upovídaného vinaře, mělo tu 

„správnou hodnotu“, především 

formou zážitku.

Dobře si vzpomínáme na vý-

let do oblasti Cognacu ve Fran-

cii, kde si místní vinař střední 

velikosti stěžoval, že není scho-

pen prodat svoje víno za 7 EUR 

(175 Kč za láhev). Naše skupi-

na se podivovala nejenom nad 

touto neschopností (v té době 

moravští vinaři většinou tuto 

cenu měli jako minimální), ale 

také nad skutečností, že na dvo-

ře u toho vinaře stály 50 let staré 

viniční traktory, a jak správně 

a vtipně poznamenal jeden ko-

lega: náš traktorista nevleze do 

traktoru, který nemá klimatiza-

ci, a tady jezdí v „šerblech“ které 

nemají ani kabinu…

Samostatným problémem 

je segment gastro. Je to smut-

né, ale je potřeba si přiznat, že 

gastro jako prodejní kanál nyní 

naprosto selhává a je prakticky 

„mrtvé“. Šance, že by se v nej-

bližších letech postavil výrazně-

ji na nohy, není reálná. 

Možnosti řešení

Jaké možnosti se tedy tuzem-

skému vinaři nabízí? Na rovinu 

si řekněme, že možností nejsou 

velké a každá má své úskalí 

a neexistuje jediná zlatá cesta.

1) Varianta 1 = budu tvrdohlavý, 

budu nadávat, nic nebudu mě-

nit, trh se umoudří, zákazník 

bude kupovat, protože mám 

skvělá výjimečná vína. Nejri-

zikovější varianta a s ohledem 

na cenovou realitu v okolních 

státech není příliš realistická 

(nebavíme se o jedinečných, 

výjimečných vinařství, kte-

rých bude na Moravě celkem 

5, ale o masovém trhu).

2) Varianta 2 = ukončím podni-

kání. Prostě mi to nevychází, 

nemám sílu ani chuť ani pe-

níze cokoliv měnit. Bohužel 

i tato varianta především pro 

malé vinaře a některé přein-

vestované střední vinaře při-

chází do úvahy.

3) Částečná restrukturalizace 

vinic = vyklučení nejméně 

ekonomických ploch (za vy-

užití dotací) a jejich neob-

novení a nechání ladem. Vy-

klučeny budou plochy, kde je 

malý počet sazenic, nebo jsou 

velké výpadky, nevyhovující 

konstrukce, mrazové kotliny, 

pozemky, které jsou pro dal-

ší pěstování nevhodné, nebo 

plochy, které nemá smysl 

z ekonomicko - logistických 

důvodů obsluhovat. 

4) Plná restrukturalizace – vinař 

přijme novou realitu jako fakt 

a skutečnost, kterou nezmě-

ní, a je potřeba se na ni při-

pravit. Co to znamená?

 a) Pěstovat jen odrůdy, které 

jsou do budoucnosti smyslu-

plné, tradiční, s vysokou vý-

nosností a ty, jež si trh žádá

 b) Neštěpit svoje síly na péči 

o několik (často i desítek) 

malých parcel, nebo i středi-

sek, které jsou různě rozhá-

zené po Moravě, jak kde se 

dařilo pozemky nakupovat

 c) Nemilosrdné klučení sta-

rých (ale dobrých vinic), 

které rodí „zadarmo“ protože 

mají už 30 - 40 let a jsou tedy 

odepsané (péče o tyto pře-

stárlé vinice je neekonomická 

a dlouhodobě neudržitelná)

 d) Zvýšit počet sazenic na 

hektar. Není totiž hektar jako 

hektar. Existují i nyní vini-

ce, kde je 3000 ks jedinců na 

hektar, nejběžnější nové vý-

sadby jsou na úrovni 4400 ks 

a do popředí se dostávají vý-

sadby 6000 ks a více. Vychá-

zí to z jednoduché logicky – 

půda je to nejdražší a jde o to 

maximálně zvýšit produkci 

na hektar za stejných, nebo 

podobných nákladů. 

V tabulce je porovnání renta-

bility různých sponů vinic. Pro 

zjednodušení v tabulce počí-

táme, že na každém hektaru 

roste a plodí 100 % jedinců, 

i když víme, že staré vinice mají 

mnohdy velký výpadek.

Cílem vinohradníků by 

měla být maximální zahuště-

nost nových výsadeb s co nej-

větší přesností, aby se mohlo 

využít maximálně mechanizo-

vaných kroků ve vinici. Z ta-

bulky vyplývá, že celkovou vý-

nosnost hektaru vinic zásadně 

ovlivňuje její zahuštění a počet 

plodících sazenic. 

e) Při vysazování odrůd více 

preferovat tzv. rezistentní 

PIWI odrůdy, které nevy-

žadují tolik postřiků a péče, 

jako odrůdy tradiční

f) Zamyslet se nad tím, jestli 

v současné tuzemské konku-

renci dělám vína výjimečná, 

a to nejenom dle subjektivní-

ho hodnocení, ale podle hod-

nocení realistického. Jinými 

slovy, opravdu dělám vína ta-

ková výjimečná a zajímavá, že 

je mám cenově posazeno tak 

vysoko, jako 70 % trhu. Nebo 

je čas na změnu obchodního 

modelu a soustředit se na vý-

robu masových, levných vín? 

g) Celkově zefektivnit chod vi-

nohradu tak, aby dával ma-

ximální výnos při minimálně 

udržitelné péči

h) Rozvaha při nákupu tech-

nologií – opravdu potřebuji 

každých 5 let nový traktor? 

Co mi ten nový přinese, proti 

tomu stávajícímu, který má 

jen minimum motohodin? 

Nebo ho kupuji jenom proto, 

že část zaplatí dotace? 

Je jasné, že nejen vinaře čekají 

těžké časy. Ne každý tyto těžké 

časy ustojí v plné síle a jenom ti 

„chytří“ dokáží změnit veškeré 

nevýhody v neutrální nebo plu-

sové body. Je na každém, jak se 

k těmto výzvám postaví.

VINOHRADNICTVÍ

Text a foto: Michal Široký, Ondřej Havran

Po letech ekonomického růstu a bohatství, 
kdy mezi lidmi byly peníze a nepočítala se 
každá koruna, přichází nyní doba, která 
se stává novou realitou. Cenová úroveň 
moravského vína v lahvích čelí obrovskému 
tlaku zahraniční konkurence, ale především 
faktu, že se nejedná o tzv. základní (zbytnou) 
potravinu (jako mléko, máslo, pečivo) a je 
tedy u ní možné šetřit. Co více, na trhu existuje 
obrovská konkurence nejenom tuzemská, ale 
především zahraniční. 

Ekonomické srovnání nákladů (rentability) vinic:

Vycházíme z předpokladu, že roční náklady na udržení a pěstování 1 ha vinic se v průměru pohybují kolem 80.000 Kč 
(v nichž máme započteny fungicidní ochranu, mechanizační práce a ruční práce)

Počet jedinců
Výnos 

1,5 kg/keř

Prodej hroznů 

20 Kč/kg

Prodej hroznů 

15 Kč/kg

Prodej hroznů 

10 Kč/kg

Spon 3,0x0,9 3.700 ks 5.500 kg 110.000 Kč 82.500 Kč 55.000 Kč

Spon 2,6x0,8 4.800 ks 7.200 kg 144.000 Kč 108.000 Kč 72.000 Kč

Spon 2,4x0,7 5.900 ks 8.850 kg 177.000 Kč 132.750 Kč 88.500 Kč

Spon 2,2x0,6 7.500 ks 11.250 kg 225.000 Kč 168.750 Kč 115.250 Kč

VINOHRADNICTVÍ

Příprava pro výsadbu nové vinice formou rigolaceRigolace

Klučení vinic

Příprava pro výsadbu nové vinice formou rigolace
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Že tomu je právě tak, není divu. 

Vinařství Geltschberg se na-

chází v malé vesničce Horní 

Chobolice v Českém středohoří 

v nadmořské výšce 700 m n.m. 

Když sem postupně stoupáte po 

úzké  silničce č. 240 z polabské 

nížiny u Litoměřic, dále od Li-

běšovic nebo Úštěka a jedete 

serpentinami vlevo, vpravo, na-

horu a zase dolů, míjíte pouze 

pastviny, louky a projíždíte hus-

té enklávy listnatých lesů, občas 

zahlédnete i volně se pasoucí 

dobytek. Krajina není zničená  

kůrovcem, ale ani turismem. 

V malých vesničkách, kde je již 

většina bývalých selských cha-

lup opravená a evidentně slouží 

k rekreaci „naplavenin“. Není 

proto divu, že novým vlastní-

kům vinařství Geltschberg při-

pomíná krajinu severní Itálie, 

a i proto si jí zamilovali. O his-

torii vinařství a jeho provozu 

jsme si povídali s Pavolom Ko-

váčikem, vedoucím a koordiná-

torem prací ve vinařství.

Podle názvu vinařství před-

pokládám historickou vazbu 

na původní německé obyva-

telstvo. 

Majitelé jsou „tradicionalisté“ 

a chtěli navázat na historii a tra-

dice této malé vesnice.  Mají 

rádi původní věci, což se proje-

vuje nejen v exteriérech a inte-

riérech vinařských nemovitostí, 

ale podává vysvětlení i k původ-

nímu názvu Geltschberg. Vi-

nařství se nachází v blízkosti 

vrchu Sedlo (německy právě 

„Geltschberg“). Původní název 

vinařství byl „Pod Sedlem“.Od-

vahu zde provozovat vinařství 

objasňuje nejen nadmořská výš-

Text a foto: Ing. Michal Vokřál, CSc.

VINAŘSTVÍ

ka, ale také překlad německého 

slovíčka gelt = jalový. Úštěcká 

oblast je třetí největší chmelař-

skou oblasti v ČR, což dokládají 

chmelnice kolem Úštěka a Libě-

šovic. Pěstování révy vinné na 

Litoměřicku sahá přibližně až 

do roku 1057. Není to ale jen 

oblast kolem Litoměřic a Vel-

kých Žernosek. I v katastru obcí 

Horní a Dolní Chobolice bývalo 

ve středověku 400 ha vinic. Na 

úpatí hory Sedlo na tuto tradici 

dnes navazuje Vinařství Gelt-

schberg. Německý název do této 

krajiny patří. Nikomu to nevadí. 

Vinařství Geltschberg je členem 

Cechu českých vinařů z.s. 

Odkdy vinařství provozu-

jete? Bylo od počátku vaším 

záměrem poskytnout kom-

plexní služby pro návštěv-

níky? Mám na mysli hlavně 

ubytování.

Původní vinařství, které mělo 

k dispozici 0,75 ha, odkoupili 

současní vlastníci v roce 2017 

s představou vytvořit projekt, 

kde víno a turistika se budou 

doplňovat navzájem. Postupně 

jsme sázeli až 8 hektarů a odku-

povali nemovitosti. Až do dneš-

ních dnů investujeme další a dal-

ší peníze do přestavby zničených 

staveb a technologií na výrobu 

vína. Malebnost krajiny i malé 

vesničky realizaci představ po-

máhá. Oproti místům hojně na-

vštěvovaným v České republice, 

jako jsou jižní Čechy a jižní Mo-

rava, je celá oblast Českého stře-

dohoří velice klidná, nezničená 

turismem.  Myslím ale, že každý, 

kdo něco hledá, tak si to své tady 

najde. Není uměním provozovat 

cykloturistiku v rovinaté krajině, 

navštěvovat vinaře a degustovat 

víno. Ale je uměním provozo-

vat tento sport v hornaté kra-

jině jako je České středohoří, 

navzdory tomu, že i zde existují 

cyklostezky!

Jaké je v Horních Choboli-

cích podloží? Kdy zde došlo 

k obnově vinohradnictví a vi-

nařství?

Podloží tvoří čedič, ornice je 

často těžká,  jílovitá. Na konci 

obce Trnobrany, cca 1 km od 

Horní Chobolice je pod kašta-

ny kamenný sloup v kategorii 

kulturní památka. Pomník byl 

postaven jezuity z Liběšic v roce 

1775. Svatý Prokop je uctíván 

jako jeden ze zemských patronů 

Čechů, horníků, rolníků a vina-

řů! Myslím, že to je další důkaz 

pěstování révy vinné v Českém 

středohoří! Domníváme se, že 

i když hodně sázíme na turisty 

a jejich pobyt u nás, že našemu 

zviditelnění spíše pomůže vazba 

turistiky na vinařství, produkci 

a prodej vína. Usilujeme o pro-

pojení poznávání krásné krajiny 

Českého středohoří se znalostí 

našeho vína. I když spolupra-

cujeme s některými turistický-

mi servery (není to zadarmo), 

více věříme doporučení cestou 

„od úst k ústům“. Spokojenost 

českých i německých návštěv-

níků s naší úrovní ubytování 

je 99,9 %. Naší předností je to, 

že turisté  krásy Českého stře-

dohoří teprve objevují! Nyní 

máme klíčový úkol, dostat do 

nově rekonstruovaných objektů 

na ubytování a setkávání i růz-

né firmy. To je důležité v době 

mimo prázdniny a dovolené. 

Firemní účastníci se později 

stávají dalšími „šiřiteli“, dou-

fám, že pozitivních, informací 

o nás.

Jaká je výměra vinařství? 

Majiteli vinařství Geltschberg 

s výměrou vinic 7,2 ha jsou 

italského původu a není nej-

menších pochyb o tom, že oby-

vatelé vinařské velmoci vínu 

rozumí a že ho současně i mi-

lují. Jedná se o dvě společnosti: 

Gelschberg (všechny budovy 

a ubytování) a GeltschbergWi-

nes (vinařství). Nyní stavebně 

dokončujeme v jedné budově 

vinárnu, ve vedlejší stodole při-

pravujeme konferenční míst-

nost pro přednášky a firemní 

školení v přízemí a třemi byty 

v patře. Hlavně potřebujeme 

zaplnit programem „hluchou“ 

zimní sezonu. S tím souvisí i te-

rénní úpravy. V bývalé rozsáhlé 

budově sušárny chmele připra-

vujeme celý vinařský provoz, 

včetně ležáckých sklepů, tanků, 

plnící linky a skladů a logistic-

kého zázemí. Technologie již 

máme připravené, jsou na místě 

uskladněné.  

Proč máte poměrně široký 

sortiment odrůd révy vinné?

Vinařství Geltschberg  pěstu-

je celkem 9 odrůd révy vinné. 

S výběrem odrůd i vlastní vý-

sadbou nám pomáhal vinař 

Vilém Kraus s ohledem na nad-

mořskou výšku i kvalitu půdy. 

V současné době mne zajímají 

rezistenty. Z modrých odrůd 

máme odrůdy Rulandské mod-

Jsem si jistý, že podobné vinařství v České republice neexistuje. Považte: název v němčině 
Geltschberg, vlastníci jsou severní Italové, koordinátorem vinařství, turistické a ubytovací činnosti 
je Slovák Pavol Kováčik, výrobu vína ve sklepě zabezpečuje „létající“ vinařský technolog David 
Chocholatý. Vinařství se orientuje na české i německé turisty.

většina bývalých selských cha- vahu zde provozovat vinařstvíý ý ý

lup opravená a evidentně slouží 

p

objasňuje nejen nadmořská výš-

Kamenný reliéf na pomníku sv. Prokopa  

Část snídaňové jídelny

Vchod do vinice

Dříve použité dřevěné sudy, nyní určené pro dekoraci interiérů

Část archivu vín

růžová vína Geltschberg 

Etiketa Dornfelder



2023/5  VINAŘ SADAŘVINAŘ SADAŘ 5/202332 33

VINOHRADY, SADY

Nového děkana, který je zá-

roveň i členem redakční rady 

našeho časopisu Vinař – sa-

dař, jsme požádali o rozhovor 

na téma plánovaných změn po 

jeho zvolení do čela Zahradnic-

ké fakulty.

1/Jaké jsou první pocity po 

nástupu do funkce děkana 

Zahradnické fakulty v Led-

nici? Je něco, co Vás hodně 

překvapil,o nebo jste byl na 

všechno připravený předem? 

Myslím, že s nástupem do nové 

funkce nebyl zásadní důvod 

k obavám. Určitou představu 

jsem měl díky tomu, že jsem 

v předešlém období na fakul-

tě působil mimo jiné v pozici 

proděkana pro vědu, výzkum 

a doktorská studia. Vedle toho 

jsem zastával pozici vedoucí-

ho ústavu. Získání zkušeností 

na těchto pozicích proto bylo 

cennou devizí.  Díky aktivní-

mu zapojení do rozvoje fakul-

ty v uplynulém období, proto 

není překážkou ani operativní 

řešení dalších úkolů a činností 

na fakultě, včetně těch z oblas-

ti strategie rozvoje. Po nástupu 

do funkce děkana mne přesto 

trochu zaskočila ekonomická 

situace fakulty, kterou bude po-

třebné stabilizovat a zlepšit. 

Máme nyní složitější období 

i z hlediska personálního, kdy 

nás pomalu opouštějí známé 

osobnosti, dlouhodobě spjaté 

s chodem fakulty, které vytvá-

řely fakultní image. Nastupují 

noví lidé, vytváří se nový ko-

lektiv a bude chvíli trvat, než se 

fakulta personálně stabilizuje 

a vše bude fungovat jak má.

2/Chystáte nějaké zásadní 

změny v chodu či zaměření 

fakulty? 

V nadcházejícím období chci 

podpořit formování výzkum-

ných týmů napříč ústavy a na-

dále pracovat na rozvoji kva-

litního přístrojového vybavení. 

V oblasti rozvoje fakultního 

kampusu chci pozornost za-

měřit na úspory technologií, 

umístění ukázkových realizací 

a jejich spojení s edukačními 

potřebami, v plánu je také do-

budování zázemí pro studenty 

i jejich volnočasové aktivity. 

3/A pokud jde o samotné stu-

dium? 

Na prvním místě chci zmínit 

zatraktivnění studia. To se již 

řeší přípravou akreditací no-

vých studijních programů. 

V souvislosti s vývojem na trhu 

práce a s dlouhodobou situací 

v zemědělství i potravinářské 

výrobě, totiž sledujeme i určitý 

propad zájmu o některé studijní 

Děkanem Zahradnické fakulty 
Mendelovy univerzity v Brně je 
od března letošního roku prof. 
Ing. Patrik Burg, Ph.D. Na Ústavu 
zahradnické techniky působí od roku 
2002. Na fakultě se aktivně podílí 
na výuce technicky profilovaných 
předmětů téměř u všech studijních 
programů. V rámci svého působení 
na Zahradnické fakultě inicioval 
dobudování pavilonu F s laboratorním 
a výukovým zázemím, modernizaci 
mechanizačního vybavení, ale 
i založení experimentální kompostárny.

zviditelnění fakulty všemi do-

stupnými prostředky. Musíme 

být více vidět v médiích, na růz-

ných předváděcích akcích, vý-

stavách, odborných seminářích, 

soutěžích, ale i na sociálních 

sítích. Celkově bude nutné na 

rozvoji PR fakulty ještě hodně 

zapracovat.

4/Jak je to s výměnnými stu-

dijními programy, je o ně zá-

jem? 

Ano, jezdí k nám zahraniční 

studenti, což s sebou přináší 

nutnost mít alespoň některé 

studijní programy či vybrané 

předměty připravené pro vý-

uku v angličtině. Typickým 

příkladem jsou výměnné stu-

dijní pobyty v rámci programu 

Erasmus+, případně to mohou 

být i studenti samoplátci, což 

je zase ekonomickým příno-

sem pro naši fakultu. Na druhé 

straně také naši studenti využí-

vají možnosti studovat částečně 

v zahraničí a tento zájem vzrůs-

tá, byť za doby Covidu byl roz-

voj těchto možností poněkud 

utlumen. Aktuálně máme řadu 

studentů, kteří studují na růz-

ných místech Evropy, ale např. 

i v Thajsku. Celkově se v rám-

ci internacionalizace nejedná 

pouze o mobility studentů. 

Výměnné programy využívají 

naši domácí i přijíždějící akade-

mičtí pracovníci a lektoři, ať již 

v rámci přednáškových aktivit, 

vlastního rozvoje či prohloube-

ní vzdělávání, tak také v rámci 

posílení spolupráce a výzkum-

ných aktivit.

5/Spolupracuje vaše fakul-

ta s nějakými zahraničnímu 

univerzitami? 

Spolupracujeme třeba se ze-

mědělskými univerzitami 

v Polsku, Španělsku, Itálii, Ně-

mecku, Rakousku, Slovinsku, 

Srbsku, Chorvatsku či v USA. 

Setkávání s kolegy ze zahranič-

ních univerzit či vzájemné vý-

měny zkušeností jsou nenahra-

ditelné a určitě v tom chceme 

nadále pokračovat. 

6/Vaše žena pracuje také na 

fakultě, jak rodina přijala 

vaši kandidaturu a násled-

né zvolení děkanem? 

Moje manželka je celkově vel-

mi tolerantní a nástup do nové 

funkce akceptovala s pocho-

pením. Samozřejmě jsme už 

předtím společně konzultovali 

moji možnou kandidaturu na 

pozici děkana ZF. Museli jsme 

trochu přenastavit domácí re-

žim, rozdělit čas mezi zaměst-

nání, rodinu a zájmové aktivity, 

kam patří i práce ve vinohradě 

a ve sklepě. Věřím, že to všech-

no společně zvládneme, navíc 

mám velkou radost z podpory 

a aktivní pomoci i našich dvou 

synů Samuela a Kristiána. 

7/Budete i nadále vyučovat 

a věnovat se vědecké práci 

v rámci fakulty?

Samozřejmě, na tomto se nic 

nemění, pedagogická i vědec-

ká činnost zůstává nadále mojí 

prioritou, byť funkci děkana se 

chci věnovat také naplno.

Děkan Zahradnické fakulty
 prof. Ing. Patrik Burg, Ph.D. 

Zahradnická fakulta v Lednici
Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně 
byla založena 1. září 1985 a sídlí v Lednici na Mo-
ravě. V současnosti vzdělává přes 950 studentů 
ve všech akreditovaných studijních programech, 
v bakalářském, navazujícím magisterském a dok-
torském stupni studia, v denní i kombinované for-
mě. Na budoucí profese se v rámci studií připravují 
například vinaři, sadaři, floristé nebo krajinářští ar-
chitekti. Zahradnická fakulta disponuje rozsáhlým 
kampusem, ve kterém jsou posluchačům k dispo-
zici vedle moderních učeben, laboratoří a techno-
logického zázemí, současně také ukázkové zahra-
dy, skleníkové komplexy, sortimenty sbírkových 
a genofondových kolekcí rostlin. Fakultní kampus 
disponuje také zázemím pro volnočasové aktivity 
studentů, včetně menzy a vysokoškolských kolejí.

Zahradnická fakulta v číslech: 
• 14 studijních programů s 5 specializacemi
• 950+ studentů
• spolupráce s 24 zeměmi, 5 výměnných programů
• více než 40 ha sadů, vinic, experimentálních 
ploch a zahrad

• 1300+ odrůd genofondové kolekce 
zahradnických plodin

Text: Ing. Petr Hynek
Foto: archiv Patrika Burga

programy na naší fakultě. Nej-

větší propad jsme zaznamenali 

u „jakostníků“ – tedy studijního 

programu Zahradnické inže-

nýrství se specializací Zpraco-

vatelské technologie a kvalita 

potravin. V posledních letech 

začal klesat zájem i o speciali-

zaci Vinohradnictví a vinařství, 

což ještě před dvěma, třemi 

lety byl náš nosný studijní pro-

gram, a to jak u prezenční, tak 

i u kombinované formy studia. 

Od letošního roku mámě 

nově akreditovaný studijní pro-

gramem s názvem  Cirkulární 

horti-produkce. Tento studijní 

program je zaměřený na oblast 

inteligentního zemědělství vy-

užívajícího systém udržitelných 

a smart pěstitelských technolo-

gií, které jsou založeny na envi-

ronmentální udržitelnosti resor-

tu. K hlavním cílům patří např.  

omezení produkce odpadů, re-

cyklace vody, využívaní obnovi-

telných zdrojů energie, ale i dal-

ších přírodních zdrojů v duchu 

nejnovějších vývojových trendů. 

Aktuálně připravujeme akre-

ditaci profesně zaměřeného 

studijního programu s názvem 

Školkařství, s větším podílem 

praktické výuky a zapojením od-

borníků z praxe. I tady nám to 

ovšem neusnadňuje celková si-

tuace v tuzemském ovocnářství, 

kdy u nás ubývají produkční plo-

chy ovocných sadů a drtí nás za-

hraniční dovozy levného ovoce. 

Co chceme dále změnit či vy-

lepšit, to je mediální propagace, Patrik Burg je také vinařem  

Kampus Zahradnické fakulty v Lednici 

VINOHRADY, SADY
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Automatizace 
a robotizace

V kontextu vývojových trendů 

bude mít v budoucnu široký 

dopad na zemědělství a za-

hradnictví jejich automatizace 

a robotizace. Předpokladem je 

postupné nahrazení tradičních 

ručně prováděných pracovních 

operací a současně vytvoře-

ní kvalifikovanějších pracovní 

míst atraktivních pro různé pra-

covní profese. Sběr vstupních 

dat a jejich zpracování umožní 

pěstitelům mnohem lépe sle-

dovat pěstované plodiny a po-

skytne informace pro lepší roz-

hodování o cílených zásazích, 

které jsou v nich prováděny 

např. zavlažování, aplikace ag-

rochemikálií, ale také optimální 

využití pracovních zdrojů. Ten-

to trend posiluje v konečném 

efektu také ekologické aspekty 

produkce a finanční ukazatele 

vinohradnických a ovocnář-

ských  provozů.

Robotizace, inovativní senzo-

rově řízená řešení, systémy pro 

správu dat a umělá inteligence 

mohou ve vzájemné kombina-

ci stále více plnit složité úkoly 

v oblasti řízení technologických 

výrobních systémů a napomá-

hat k větší konkurenceschop-

nosti a udržitelnosti zahradnic-

ké produkce. Digitální metody 

jsou tedy pro zahradnickou pro-

dukci zásadní, jejich vývoj, vý-

zkum a praktické využití je za-

tím v různých fázích vývoje.

Průmysl 4.0 ve vinicích 
a sadech

Obecně platí, že Průmysl 4.0 je 

pro zemědělství užitečný, z hle-

diska reálného využití však musí 

být v řadě případů přizpůsoben. 

Zatímco je vývoj v oblasti Prů-

myslu 4.0 založen na standardi-

zovaných procesech, vývoj tech-

nologií v oblasti Zemědělství 4.0 

musí respektovat vysokou míru 

variability faktorů ovlivňujících 

výrobní proces, např. povětr-

nostní podmínky, půdní variabi-

litu, členitost terénu, heterogenní 

vlastnosti pěstovaných rostlin 

aj. Zahradnictví 4.0 se v oblasti 

pěstování révy vinné a ovocných 

dřevin vyznačuje velkou rozma-

nitostí, která je vedle druhového 

sortimentu, ovlivněna také širo-

kým spektrem pěstitelských tva-

rů a sponů výsadeb. Z uvedených 

důvodů se proto vývoj a využití 

technologií 4.0 nejvíce zaměřuje 

na jednotlivá dílčí řešení.

Bezpečnost při práci

Efektivita technologických ope-

rací prováděných ve vinicích 

a sadech pomocí robotických 

platforem do značné míry zá-

visí na vybavení a senzorech 

a také na tom, jak dobře doká-

žou vnímat prostředí, ve kterém 

se pohybují, zejména pokud se 

pohybují samostatně v polních 

podmínkách, bez zásahů ob-

sluhujícího pracovníka. Roz-

voj autonomního řízení úzce 

souvisí se schopností interpre-

tovat a analyzovat informace 

přicházející ze senzorů nebo 

kombinací senzorů různých 

typů (kamera pro denní a noč-

ní vidění, LiDAR, ultrazvukový 

radar apod.). Takové kombinace 

senzorů se vyznačují různými 

optimálními provozními roz-

sahy a umožňují shromažďovat 

informace týkající se různých 

velikostí jejich prostředí.

Současný stav

V současnosti jsou dostupné 

autonomní robotické systémy 

využívány zejména pro likvidaci 

plevelných rostlin, chemickou 

ochranu, hnojení a stále častěji 

také pro sklizňové operace, včet-

ně souvisejících posklizňových 

úprav (např. třídění, balení). 

Roboty pro likvidaci 
plevele

Robotické systémy pro likvida-

ci plevelných rostlin využívají 

často možnost mechanického 

prokypření půdy v povrchové 

vrstvě, či cílené aplikace mik-

rodávek herbicidů na povrch 

plevelných rostlin. Při práci 

se robot autonomně pohybuje 

mezi, nebo nad řádky pěstova-

ných rostlin. Při mechanickém 

odstraňování plevelných rost-

lin, představují pracovní orgány 

strojů kypřící radličky, rotační 

a prstové plečky. Tyto pracov-

ní orgány slouží k mělkému 

kypření  půdy při současném 

podřezávání plevelných rostlin 

(Obrázek 1). Funkční podsta-

ta chemické likvidace plevelů  

spočívá v detekci plevelných  

rostlin na půdním povrchu 

pomocí kamerových systémů 

s vysokým rozlišením v kombi-

naci s jejich identifikací pomo-

cí umělé inteligence. Následně 

je na povrch plevelných rostlin 

nanesena potřebná dávka herbi-

cidu (Obrázek 2). 

Robotické systémy pro 
hnojení

Robotické systémy pro hnoje-

ní rostlin pomocí minerálních 

hnojiv pracují běžně na principu 

multispektrální analýzy para-

metrů NDVI pěstované plodiny 

při průjezdu zařízení v meziřadí 

porostu. Při uplatnění robotic-

kého hnojení se hlavní vývoj 

soustřeďuje na jednorázovou 

analýzu celého porostu. Hnojivo 

je následně aplikováno prostřed-

nictvím zavlažovacích systémů, 

vysokokapacitních dronů nebo 

samostatným robotem s apli-

kačním ústrojím uzpůsobeným 

pro lokální dávkování hnojiva 

do blízkosti jednotlivých keřů 

a stromů (Obrázek 3).

Chemická ochrana

Robotické systémy pro chemic-

kou ochranu mohou v porovná-

ní s tradiční paušální plošnou 

aplikací dosáhnout výrazné 

snížení spotřeby pesticidů. Sys-

témy detekce patogenů fungují 

obdobně jako systémy uplat-

ňované při detekci plevelných 

rostlin. Patogeny (choroba, 

škůdce) identifikované na po-

vrchu pěstovaných rostlin jsou 

pak v konečném efektu zasaže-

ny potřebnou dávkou přípravku 

(Obrázek 4). Ověřují se však 

i robotické systémy pracující 

na principu podtlaku vzduchu, 

který umožňuje např. šetrné na-

sátí hmyzu z povrchu rostlin.

Posklizňové operace

Široké uplatnění nachází robo-

tické systémy při sklizňových 

operacích, které obecně patří 

z hlediska pracnosti k časově 

nejnáročnějším. Stávající kon-

strukční řešení robotů umož-

ňují sklízet plody a následně 

provádět jejich třídění s ohle-

dem na požadované parame-

try (např. zabarvení, velikost 

aj.). Sklizeň může s ohledem 

na charakter porostu a kon-

Na mnoha místech po celém světě se zemědělství potýká s nedostatkem stálých pracovníků 
a sezónních brigádníků. Patří sem i členské státy Evropská unie, které v posledním desetiletí 
v resortu zemědělství zaznamenaly ztrátu 2,5 milionu pracovníků. Existuje několik důvodů, které lze 
považovat za hlavní příčiny nedostatku pracovních sil, které se na různých místech liší. Mezi hlavní 
důvody patří bezpochyby negativní vnímání profesní kariéry v zemědělství, ale také geopolitické 
nebo demografické změny ovlivňující toky pracovních sil. V nedávno uplynulém období byla 
zásadním důvodem také pandemie, která vedla k blokádám hranic a cestovním omezením 
zejména u sezónních brigádníků. 

prof. Ing. Patrik Burg, Ph.D.,
děkan Zahradnické fakulty Lednice,
Mendelova univerzita v Brně
FOTO: archiv, prospekty výrobců a uživatelů

Obrázek 1: Robot pro mechanickou likvidaci plevelných rostlin

Obrázek 2: Robot likvidaci plevelných rostlin pomocí herbicidů

Obrázek 3: Robot pro hnojení rostlin

Obrázek 4: Robot pro chemickou ochranu rostlin Obrázek 5: Robotický systém pro sklizeň s uplatněním podtlakových přísavek

VINOHRADY, SADY
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OVOCNÁŘSTVÍ

Úvod

Mezi nejvýznamnější skládkové 

choroby patří houbové choro-

by plodů jabloní. V první řadě 

se jedná o strupovitost jabloně 

(Venturia inaequalis), kruhovou 

hnědou hnilobu (Neofabraea

alba), fuzáriovou hnilobu plodů 

(Fusarium spp.), peniciliovou 

hnilobu plodů (Penicillium sp.), 

šedou hnilobu (Botrytis cinerea) 

a často se vyskytující monilio-

vou hnilobu plodů (Monilinia

fructigena). Houbové patogeny 

způsobují poškození plodů před 

sklizní i po sklizni. Vstupní brá-

nou pro např. moniliovou hni-

lobu plodů nebo šedou hnilobu 

je poškození hmyzem, ptáky, 

nebo nevhodná manipulace 

během sklizně, případně při 

uskladnění. Důležitým fakto-

rem eliminujícím výskyt sklád-

kových chorob je vhodné skla-

dování ovoce. Příznaky choroby 

se obvykle projevují až po něko-

lika měsících skladování. 

Ochrana proti skládkovým 

chorobám je značně složitá. 

K infekcím může docházet od 

kvetení po sklizeň. Ochrana 

je komplikovaná především 

v ekologické a integrované pro-

dukci jablek určených pro dět-

skou výživu. V současnosti lze 

použít v těchto režimech pouze 

povolené předsklizňové pří-

pravky proti strupovitosti (hyd-

rogenuhličitan draselný, síra). 

Důležitým faktorem je vždy do-

držovat ochranné lhůty daného 

přípravku a dobu těchto lhůt 

pravidelně sledovat v registru 

povolených přípravků. Z dů-

vodu rozšíření portfolia o další 

účinné látky vhodné k aplikaci 

v uvedených režimech produk-

ce byla na našem pracovišti 

ověřována účinnost některých 

vybraných přípravků.

Materiál a metody

V rámci maloparcelkového 

pokusu byl použit standardní 

fungicid Bellis a alternativ-

ní přípravky Myco-Sin, Altela 

a Blossom Protect, viz. Tab.1

Metodika pokusu

V roce 2021 a 2022 byl v  ex-

perimentální výsadbě VŠÚO 

Holovousy „U Vojáka“ (Výcho-

dočeský kraj, okres Jičín, řepař-

ská výrobní oblast, nadmořská 

výška 360 metrů) založen pokus 

proti skládkovým chorobám 

jablek na odrůdě ´Golden De-

licious´.

Celá výsadba byla v sezóně 

ošetřována běžným provozním 

ošetřením proti houbovým cho-

robám a škůdcům. Přípravky 

testované v pokusu byla apliko-

vány preventivně zádovým mo-

torovým rosičem. U přípravků 

Myco-Sin, Altela a Blossom 

Protect proběhla celkem tři 

ošetření v intervalu 7 dní, u pří-

pravku Bellis (standard) dvě 

ošetření v intervalu 14 dní, po-

slední aplikace proběhla 14 dní 

před sklizní z důvodu dodržení 

ochranné lhůty. Při sklizni bylo 

Mezi největší posklizňový problém ovoce patří skládkové choroby jabloní. Zvolením vhodné 
ochrany před sklizní a šetrná manipulace s plody během sklizně a následným efektivním 
uskladněním plodů můžeme eliminovat výskyt skládkových chorob. Cílem teto studie bylo 
ověření účinnosti fungicidních a alternativních přípravků (Bellis, Myco-sin, Altela, Blossom 
Protect) proti nejčastějším skládkovýcm chorobám jablek na odrůdě ´Golden Delicious´. 
Byla vypočítána účinnost (%) proti strupovitosti – Venturia inaequalis, která je nejčastěji se 
vyskytující posklizňovou houbovou chorobou. 

Among the biggest post-harvest problems of fruit is landfill diseases of apple trees. By choosing 
appropriate protection before harvesting and gentle handling of fruits during harvest with 
subsequent effective storage of fruits, we can eliminate the occurrence of landfill diseases. The 
aim of this study was to verify the effectiveness of fungicidal and alternative products (Bellis, 
Myco-sin, Altela, Blossom Protect) against the most common dump diseases of apples on the 
variety 'Golden Delicious'. Efficacy (%) against scab – Venturia inaequalis, which is the most 
common post-harvest fungal disease, was calculated. 
Keywords: fruits, scab, refrigerated store, preparations, climatic conditions

Mgr. Michaela Kracíková
Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy s.r.o.

od každé varianty uskladněno 

500 zdravých nepoškozených 

plodů, které byly uskladněny 

v chlazeném skladu (při teplotě 

2-3°C).

První hodnocení proběhlo 

po vyskladnění (Obrázek 1) 

v lednu 2022 a 2023. Po vy-

hodnocení byly plody nadále 

ponechány při pokojové tep-

lotě po dobu 14 dní (tzv. shelf 

life – ovoce na pultu v obcho-

dě), po uplynutí zmíněné doby 

proběhlo poslední vyhodnocení 

napadení plodů. Při hodnocení 

byl zaznamenán výskyt všech 

skládkových chorob dle meto-

diky EPPO PP 1/18(3). Hod-

noceny byly skládkové hniloby 

způsobené houbami Venturia 

inaequalis, Neofabraea alba, 

Monilinia fructigena, Botrytis 

cinerea, Penicillium expansum, 

Alternaria spp. Fusarium spp., 

Nectria galligena, Phytophthora 

cactorum, Trichothecium rose-

um. Z hodnocení byly vyřazeny 

plody, u kterých byla znatelná 

sekundární infekce např. po 

mechanickém poškození. Byl 

zaznamenán počet plodů na-

padených jednotlivými původci 

a spočítáno procento napadení 

a účinnosti. Dále byla u plodů 

napadených strupovitostí hod-

nocena kategorie míry napade-

ní dle počtu lézí (Tab.2). 

Výsledky a diskuze 

V obou letech mezi chorobami 

převažovala Venturia inaequa-

lis (Obrázek2), zřídka se obje-

vovala Neofabrea alba (Obrá-

zek3), ostatní houbové choroby 

se nevyskytovaly.

V roce 2021 bylo napade-

ní neošetřené kontroly po 

vyskladnění 25%, napadení 

u varianty se standardním fun-

gicidem bylo 11,5%. Nejvíce 

napadených plodů bylo u va-

rianty s přípravkem Blossom 

Protect – 14,5%. V roce 2022 

bylo napadení neošetřené 

kontroly po vyskladnění 28%, 

napadení u varianty se stan-

dardním přípravkem bylo 11%, 

u přípravku Myco-Sin - 26%, 

Altela – 33% a u přípravku 

Blossom Protect 32%.   

V roce 2022 bylo celkově 

vyšší napadení u všech příprav-

ků, což mohlo mít za následek 

o dost vyšší množství srážek. 

V roce 2021 byla celková suma 

srážek v září 11,5 mm v po-

rovnání s rokem 2022, kdy byl 

v září úhrn srážek 84,7mm. 

V grafu č.1 a č.2  je znázor-

něno vyhodnocení účinnosti 

jednotlivých přípravků po vy-

skladnění v roce 2022 a 2023.  

V grafech lze vidět, že účinnost 

v jednotlivých letech se velmi 

liší, pravděpodobně právě z dů-

vodu výskytu vysokých srážek 

v roce 2022. 

V roce 2022 po 14 dnech 

skladování – shelf life nejvyšší 

účinnosti dosáhl přípravek Al-

tela 52%, 

Myco-Sin 51% a Blossom 

Protect 48%. V roce 2023 nej-

lepších výsledků účinnosti 

dosáhl přípravek Blossom Pro-

tect – 19 %, přičemž účinnost 

standardního fungicidu byla 52 

%. Alternativní přípravek Al-

tela měl účinnost 5 % a přípra-

vek Mycosin byl bez účinnosti. 

Skládkové choroby byly znovu 

většinou původem Venturia 

inaqualis, minimálně byla Neo-

fabraea sp.

OVOCNÁŘSTVÍ

Tab. 1 – Pokusné varianty, použité přípravky - jejich složení a aplikované dávky

Varianta Přípravek Účinná látka Dávka

1 Kontrola - -

2 Bellis (standard) boskalid, pyraklostrobin 0,8 kg/ha 

3
Myco-Sin

(posílení odolnosti rostlin)

síran hlinitý tetrahydrát, deaktivované mleté sušené 

kvasnice, extrakt přesličkový suchý
1%

4 Altela
extrakt z juky suchý, extrakt z produktů fermentace 

Lactobacillus suchý
1,5l/ha

5 Blossom Protect* Aureobasidium pullulans 1 kg/ ha 

Tab. 2 – stupnice hodnocení 
skládkové strupovitosti

1 Žádné napadení

2 1 – 3 léze na plodu

3 >3 lézí na plodu

Obrázek 1 – Kontrolní varianta po vyskladnění

Obrázek 2 - Napadení skládkovou 
strupovitostí – Venturia inaequalis

Obrázek 3 - Napadení kruhovou 
hnilobou – Neofabrea alba
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Ing. Dušan Nesrsta, 
ÚKZÚZ, NÁRODNÍ ODRŮDOVÝ ÚŘAD

Co mají společného čer-
vený a černý rybíz? Snadné 

množení i nenáročné pěstování. 

Nutností je jen slunná poloha 

s dostatkem vláhy, kterou rybíz 

potřebuje nejvíce před květem, 

v době kvetení, při nalévání bo-

bulí a při dozrávání.

Co je typické? Sladší černý 

a kyselejší červený. Obě skupi-

ny mají své výhody a zdravot-

ní hledisko je více nakloněno 

k černému rybízu. Je tomu 

proto, že léčivé jsou nejen bo-

bule a jejich obsah vitamínů, ale 

i pupeny a mladé listy černého 

rybízu.

Co je rozdílné? Chuť a typic-

ká vůně, tam spočívá významná 

odlišnost černého rybízu od čer-

veného a bílého. Správný termín 

řezu je ideální po sklizni s výživou 

keřů během roku a s vyšší dávkou 

plného hnojení rovněž po řezu. 

To jsou základní předpoklady 

pro bohatou násadu a pravidelné 

sklizně kvalitních bobulí černého 

rybízu, který plodí převážně na 

dvou až tříletém výhonu.  V keři 

ponecháme nanejvýš 3–4 dlouhé 

jedno, dvou a tříleté výhony, tzn. 

9–12 výhonů. Starší dřevo odstra-

ňujeme. Pěstujeme výhradně jen 

keřovou pravokořennou formu. 

Dobře a snadno se množí vege-

tativně z 3okých polodřevnatých 

řízků zapíchnutých kolmo do 

země v období září.

Vybrat si můžeme z vhodných 

odrůd vzhledem k pěstitelské 

poloze a nadmořské výšce.

Jsou jimi samozřejmě odrůdy 

tuzemské a také můžeme využít 

i ty vyšlechtěné severněji od naše-

ho území, tzn. původem sloven-

ské, polské, švédské, holandské 

i anglické. Tyto budou kvalitní, 

výkonné a dozrají u nás vždy. 

Naopak odrůdy původem z již-

ních zemí jako je Itálie, Španělsko 

u nás nedozrají v takové kvantitě 

a v daleko horší jakosti bobulí. 

To platí všeobecně pro všechny 

plodiny nejen drobné ovoce, ale 

i teplomilné ovocné druhy. 

V popisu odrůd černého rybí-
zu se soustředíme na ty české, 
které jsou vhodné nejvíce pro 
tuzemské pěstitele. Těm no-
vějším bylo uděleno šlechti-
telské osvědčení, které je spo-
jeno s ochranou práv. 

FANTASTIC
Je nejnovější středně pozdní od-

růda se sklizní v období od za-

čátku do poloviny července.

Vzrůstnost keře je středně 

bujná, habitus vzpřímený až 

polovzpřímený, hustota nízká 

v plodnosti středně hustá. Po-

měr výšky a průměru keře je 

střední. Mladý výhon má velmi 

slabé antokyanové zabarvení. 

List světle zelený, středně lesklý. 

Délka hroznu včetně stopky je 

dlouhá s velkým počtem květů, 

květenství je hroznovité. Velikost 

bobule středně velká, tvar kulo-

vitý, pevnost střední, barva černá 

na povrchu středně lesklá. 

Celkové hodnocení: úrod-

ná odrůda s chutnými sladký-

mi a aromatickými bobulemi, 

plodnost bývá brzká, vysoká 

a pravidelná. Na agrotechniku 

během pěstování je nenáročná. 

Odrůda vhodná do všech pěs-

titelských oblastí. Ruční sklizeň 

bývá snadná vzhledem k dlouhé 

stopce. Ovoce se využije v pří-

mém konzumu, výrobě šťáv 

a také ke konzervaci.

FOCUS
Jde o starší, velmi ranou odrůdu 

se sklizní, která probíhá v době 

od poloviny do konce června.

Vzrůstnost keře je středně 

bujná, hustota řídká, habitus 

je široce kulovitý. Poměr výšky 

a průměru keře je střední. Vý-

hony rostou polovzpřímeně, po-

čet základních výhonů je nízký. 

Mladý výhon má slabé antokya-

nové zabarvení, lesk horní stra-

ny listu je střední. Délka hroznu 

včetně stopky středně dlouhá až 

dlouhá, hustota střední. Velikost 

bobule velká až velmi velká, tvar 

kulovitý, pevnost střední, barva 

černá, na povrchu lesklé. 

Celkové hodnocení: úrodná 

odrůda s chutnými sladkými 

a aromatickými bobulemi, plod-

nost bývá brzká, vysoká a pra-

videlná. Na agrotechniku před 

výsadbou i během pěstování je 

nenáročná. Odolnost proti na-

padení padlím angreštovým je 

střední. Odrůda je vhodná do 

středních i vyšších pěstitelských 

oblastí. Sklizeň bývá snadná pro 

delší stopku, určena pro ruční 

sklizeň. V zahuštěných keřích 

a při nedostatečném oslunění 

nestejnoměrně dozrává. Účelem 

je využití bobulí pro přímý kon-

zum a k výrobě šťáv.

LOTA
Jde o novější středně pozdní 

odrůdou, sklizeň probíhá v ob-

dobí od konce června do polo-

viny července.

Vzrůstnost keře je středně 

bujná, habitus je kulovitý, pra-

videlný, středně hustý s tmavě 

zeleným olistěním. Plodné vý-

hony jsou středně tlusté. V paž-

dí listů se tvoří dvě květenství. 

Hrozny jsou středně dlouhé, 

bobule černé, středně velké až 

velké, na povrchu středně lesklé.

Celkové hodnocení: úrodná 

odrůda s bobulemi v chuti slad-

ce nakyslé a aromatické. Sklizeň 

je snazší, pro delší stopku k prv-

ní bobuli v hroznu. Dozrává-

ní bobulí je jednotné. Odrůda 

není náročná na půdní prostře-

dí, jen je vhodnější do teplých 

a středních poloh. Proti zahuš-

tění keře jednoletými výhony je 

nutná jejich redukce ještě před 

sklizní. Odstraníme je řezem 

pro lepší oslunění bobulí uvnitř 

keře. Ovoce se využívá k výrobě 

šťáv, konzervaci i k přímému 

konzumu.

TINA
Jde o novější středně pozdní 

odrůdu, sklizeň probíhá v ob-

dobí od začátku do poloviny 

července.

Vzrůstnost keře je bujná, ha-

bitus vzpřímený, keře v plod-

nosti jsou ve vzrůstnosti vy-

soké a úzké, výhony zpočátku 

řídké, v plodnosti středně hus-

té až husté s tmavě zelenými 

listy. Poměr výšky a průměru 

keře je vysoký. Plodné výhony 

jsou středně tlusté, v paždí listů 

se tvoří jedno až dvě hrozno-

vitá květenství. Středně hustý 

hrozen je středně dlouhý s vel-

kými, černými, silně lesklými 

bobulemi. 

Celkové hodnocení: úrodná 

odrůda v chuti slabě navinulé 

a aromatické. Sklizeň je snazší, 

pro delší stopku k první bobuli 

v hroznu. Dozrávání bobulí je 

jednotné. Odrůda je vhodná do 

teplejších poloh, kde získá šťáva 

bobulí přirozeně větší sladkost 

a aromatičnost. Další možnos-

tí zvýšení sladkosti dužniny je 

udržení řídkého keře, aby bobu-

le nebyly zastíněné listy. Využití 

bobulí je ve výrobě šťáv, konzer-

vaci i v přímém konzumu.

VEBUS
Jde o starší odrůdu se středně 

ranou zralostí, která probíhá od 

konce června do začátku čer-

vence.

Vzrůstnost keře je střední až 

bujná, hustota výhonů středně 

hustá, habitus vysoce kulovitý. 

Poměr výšky a průměru keře 

je střední. Výhony rostou po-

lovzpřímeně, počet základních 

výhonů je nutné redukovat ře-

zem po sklizni. Mladý výhon 

má střední antokyanové zabar-

vení, lesk horní strany listu je 

střední. Délka hroznu včetně 

stopky je středně dlouhá, husto-

ta střední. Velikost bobule vel-

ká, tvar ploše kulovitý, pevnost 

velká.

Celkové hodnocení: velmi 

úrodná odrůda s chutnými 

lahodnými, navinule sladký-

mi a aromatickými bobulemi, 

plodnost bývá brzká, vysoká 

a pravidelná. Na agrotechniku 

před výsadbou i během pěsto-

vání je středně náročná. Vhod-

ná do středních a vyšších pěs-

titelských poloh. Vhodná pro 

ruční sklizeň, s využitím pro 

přímý konzum a konzervaci. 

V teplých a suchých polohách 

se může vyskytnout na listech 

napadení padlím angreštovým.

VELLO
Jedná se o novější odrůdu s pozd-

ní zralostí, která probíhá v období 

od poloviny do konce července.

Vzrůstnost keře je bujná, ha-

bitus vzpřímený, keře v plod-

nosti jsou vysoké a úzké, výho-

ny zpočátku řídké, v plodnosti 

středně husté se světle zelenými 

listy. Poměr výšky a průměru 

keře je vysoký. Plodné výhony 

jsou středně tlusté, v paždí lis-

tů se tvoří jedno až dvě dlouhá 

hroznovitá květenství. Hrozen 

bývá středně hustý s velmi vel-

kými, kulatými, černými, silně 

lesklými bobulemi. 

Celkové hodnocení: velmi 

úrodná odrůda s chutnými la-

hodnými, navinulými až nakys-

lými bobulemi. Plodnost brzká, 

vysoká a pravidelná. Ruční skli-

zeň je snazší vzhledem k delší 

stopce k první bobuli v hroznu. 

Dozrávání bobulí je jednotné. 

Odrůda je vhodná pro teplejší 

polohy, kde získá šťáva bobulí 

přirozeně větší sladkost a aro-

matičnost. Další možností zvý-

šení sladkosti dužniny je udržení 

řídkého keře řezem jednoletých 

výhonů před sklizní. Využití 

ovoce je při výrobě šťáv, konzer-

vaci i v přímém konzumu.

Tyto novější české odrůdy bu-

dou jistě přínosem pro pěstitele 

černého rybízu už pro snadnější 

ruční sklizeň a jednotné dozrává-

ní bobulí. Výhodné jsou i formy 

užšího a vyššího keře s habitem 

samostatně vzpřímeně rostoucím 

bez poléhavých a rozkladitých 

plodných výhonů.

Fantastic

Lota

Tina Vello

OVOCNÁŘSTVÍ
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Sázka na prevenci

Vzhledem k pokročilému stavu 

vegetace Ing. Pavlína Jaklová, 

Ph.D. zaměřila pozornost na 

ochranu proti moniliové hni-

lobě jádrovin a moniliové hni-

lobě peckovin. Zatím se zdá, 

že velmi významnou roli hraje 

prevence spočívající v likvidaci 

zdroje infekce, vhodném řezu, 

udržováním prosluněných ko-

run a také ochraně před hmy-

zem. Současně upozornila na 

skutečnost, že v devíti zásil-

kách z celkového počtu 26 zá-

silek byl u dovážených podnoží 

zjištěn výskyt oomycet. I když 

letošní sklizňová sezona jahod-

níku byla hodně suchá, byla 

v odrůdě Salsa sledovaná účin-

nost šesti fungicidů proti šedé 

hnilobě jahodníku. Pozornost 

byla věnována i biostimulantu 

– listovému hnojivu YaraVi-

ta Actisil s obsahem křemíku. 

Kromě zlepšení pevnosti plodů 

by měl křemík zvýšit také tole-

ranci k suchu. Kolektiv vědec-

kých pracovnic se nyní také vě-

nuje monitoringu houbového 

patogena Marssonina corona-

riae v českých výsadbách. Čas-

těji se nachází v eko výsadbách. 

I proto zazněla výzva ovocná-

řům ke spolupráci, kontakt, 

popřípadě zaslání podezřelých 

vzorků do VŠÚO.

Perličky z ochrany proti 
škůdcům

byly předmětem vystoupení 

Ing. Jany Ouředníčkové, Ph.D. 

S ohledem na ohromné množ-

ství potenciálních škůdců ovoce 

to bylo pochopitelné. Zaujalo 

hodnocení efektivity aplikace 

olejů, používaných vesměs pro-

ti sviluškám, mšicím, merám 

a puklicím. Cena ošetření jed-

noho hektaru při ceně Ekolu 

130,- korun/litr  se takto lišila:

a) Ekol – 30 l/ha = 3 900,- ko-

run

b) Ekol – 10 l/h + řepkový olej - 

50 l/ha = 1 300,- + 1 000,- = 2 

300,- korun

c) Ekol – 10 l/h + řepkový olej - 

50 l/ha + insekticid – 0,13 kg/

ha = 2 300,- + 600,- = 2 900,- 

korun

Proti housenkám obaleče 

švestkového a obaleče východ-

ního byly testovány přípravky 

Affirm, Mimic, Mospilan 20 

SP a Spin Tor. Perfektní úči-

nek vykázal Affirm v dávce 2,5 

kgha. Bohužel může být apli-

kován až po odkvětu. Bezpeč-

nější přípravky ale působí jen 

na malé housenky. K ochraně 

proti tmavce švestkové chybí 

přípravky. Lze použít pouze 

Mospilan 20 SC, biopřípravky 

vyžadují větší počet aplikací. 

Nepříjemným škůdcem nejen 

ovocnářů se stává octomilka 

japonská. Zatím lze uplatnit 

pouze hygienicko-mechanická 

opatření. K nim patří včasné 

odstraňování a likvidace na-

padených plodů zakopáváním 

a zahrnutím dostatečnou vrst-

vou zeminy, spálením nebo 

odvozem v uzavřených nádo-

bách. Doporučit lze i zakrytí 

výsadeb sítěmi s oky maximál-

ně 1,3 x 1,3 mm.

Vir maloplodosti třešně 
LChV-2

Jako zcela nový problém invaz-

ního charakteru představil Ing. 

Michal Skalský, Ph.D.. Jedná se 

o napadení způsobené dvěma 

rody – rodem Velarivirus a ro-

dem Ampelovirus. Významově 

je nelze spojovat. Nejškodlivější 

je Little cherry virus 2 (LChV-

2) jehož hlavním přenašečem je 

červec javorový. Potenciálním 

přenašečem může být puklice 

švestková. Mnohdy jsou přízna-

ky poškození latentní. K pro-

jevům napadení stromu patří 

neúplné dozrávání plodů, malé 

plody tvarem připomínají troj-

úhelník. Plody díky nahořkosti 

nejsou vhodné ke konzuma-

ci , jsou neprodejné. Od roku 

2016 je maloplodostí třešní 

zasaženo hlavně Těchlovicko. 

Existuje domněnka, že příčinou 

byla kontaminace výsadbovým 

materiálem kanadské odrů-

dy Burlat. LChV byl prokázán 

u starých produkčních výsadeb 

odrůd Burlat, Karešova, Van, 

Kordia. Způsob přenosu ale 

není znám, ani nebyl prokázán. 

Zda se podaří získat na výzkum, 

popř. likvidaci napadených 

stromů nějaký dotační titul zů-

stává otázkou.

Možnosti biologické 
ochrany ovocných plodin

představila Ing. Jana Niedobová, 

Ph.D. Ve výčtu v ČR registro-

vaných bioagens, biopreparátů 

a feromonů převažují přípravky 

pro polní plodiny. V přednášce 

také uvedla výhody a nevýhody 

biologické ochrany rostlin v po-

rovnání s ochranou konvenční 

nebo integrovanou. K novin-

kám v oblasti služeb, které ne-

lze opomenout,  patří činnost 

akreditované laboratoře VŠÚO 

Holovousy k rozborům na pří-

padný obsah reziduí v ovoci.  

Rosiče a jejich seřízení

teoreticky a posléze i praktic-

ky představil Ing. Petr Haraš-

ta, Ph.D. z České společnosti 

rostlinolékařské. Zařazení 

problematiky kvality aplikace 

přípravků ve vztahu k omezení 

úletů postřikové jíchy do teo-

Ten kdo si myslel, že v době, kdy se v mísách na stole objevily meruňky, třešně a blumy, že pořádat 
seminář o ochraně ovoce je bezpředmětné, ten se hluboce mýlil. Konec konců, takto zaměřený 
srpnový seminář pořádaný Výzkumným a šlechtitelským ústavem ovocnářským Holovousy s.r.o. 
má již dlouholetou tradici a i po mnoha letech je stále o čem informovat praxi. Tak tomu bylo i letos, 
na počátku srpna a vhodně zvolené téma si přijelo poslechnout šedesát účastníků z různých 
ovocnářských podniků.

retické i praktické části pro-

gramu semináře bylo moud-

rým rozhodnutím pořadatelů. 

Sounáležitost přípravků s apli-

kační technikou je z mnoha 

aspektů zřejmá. Na prvním 

místě figuruje v případě těch-

to obou faktorů jejich kvalita, 

následně pak vlastní účinek. V  

přednášce šlo hlavně o kvalitní 

výškové rozdělení postřiku od 

0 cm do 400 cm výšky stromů 

v sadech. Za tím účelem je 

důležitá pravidelná kontrola 

práce rosiče. Tím je myšleno 

kontrolní testování, která by 

mělo proběhnout jednou za 

tři roky. Nejde jen o nálepku, 

není to vůbec zanedbatelná 

záležitost. Seřízení se týká na-

stavení hektarové dávky, na-

směrování postřiku a činnosti 

ventilátoru. U nastavení rosiče 

je důležité nastavení trysek tak, 

aby aplikoval do profilu ošet-

řované kultury. Tím se musí 

eliminovat postřik pod a nad 

ošetřovanou kulturu. To je to 

nejdůležitější a nejzákladnější. 

S ohledem na snižování úletů 

přípravků v zájmu ochrany 

životního prostředí, necílo-

vých organismů, sousedních 

kultur i povrchových vodních 

zdrojů se jedná o velice živou 

problematiku nejen u přímých 

uživatelů, ale i u výrobců apli-

kační techniky pro prostorové 

kultury ( ovocné sady, vinice, 

chmelnice ). K faktorům které 

nejčastěji ovlivňují nežádou-

cí úlet patří meteorologické 

podmínky, velikost kapek, typ 

použitého rosiče, nastavení ro-

siče pro konkrétní kulturu či 

aplikační postřiková kapalina 

(komerční formulace, adju-

tant, voda). Podle Harašty se 

předpokládá, že při aplika-

ci přípravků v prostorových 

kulturách dochází ke ztrátám 

výparem (4 – 6 %), úletem do 

atmosféry (8 – 15 %) a spa-

dem na půdu (10 – 60 %).Pro 

ošetření prostorové kultury tak 

bývá k dispozici přibližně 19 

– 56 % aplikované postřikové 

jíchy. Za účelem omezení úle-

tu postřikové jíchy v prostoro-

vých kulturách existují různé 

technologie. K nim patří 

 průběžné sledování meteoro-

logických podmínek (teplota, 

rychlost větru do 3 m /sec)

Text a foto: Ing. Michal Vokřál, CSc.

 ultrazvukové nebo infračer-

vené senzory (usměrňují apli-

kaci na zelenou plochu)

 tunelové konstrukční úpravy 

rosičů (vrácení zachycené ka-

paliny ze stěn tunelu do po-

střikovače)

 systémy uzavírání vzduchu 

na jednu nebo druhou stranu 

od ventilátoru (při ošetřování 

okrajů prostorových kultur)

 protiúletové trysky (aplikaci 

lze realizovat i při rychlosti 

větru 6 m/sec) 

Pro rosiče aplikující přípravky 

v prostorových kulturách jsou 

vhodné vířivé trysky v protiúle-

tových variantách. Za účelem 

jejich vhodného výběru dopo-

ručil Harašta využívat aplikaci 

výrobce trysek Albuz existující 

i v české verzi. Aplikace Albuz 

na základě zadání konkrétní 

plodiny, rychlosti pojezdu rosi-

če, hektarové dávky vody a šířky 

meziřadí prostorové kultury vy-

bere nejoptimálnější druh trys-

ky a také pracovní tlak při apli-

kaci. Přednáška byla doplněna 

praktickou ukázkou práce ver-

tikálního scanneru sloužícího 

k testování kvality práce a na-

stavení tryskového rámu rosiče.

Firemní novinky

S ohledem na probíhající vege-

taci se zástupci firem soustředili 

pouze na prezentaci novinek 

s perspektivou jejich prvního 

použití nejspíše v roce 2024. 

BASF

Novinkou letošního sortimen-

tu přípravků firmy BASF s vy-

užitím v ovoci jsou přípravky                     

Belanty a Serifel. Podle Ing. 

Drahomíry Musilové je pro pěs-

titele jahodníku zajímavým pří-

pravkem Serifel z důvodu pouze 

jednodenní ochranné lhůty. Pří-

pravky budou podrobněji před-

staveny v průběhu zimní školicí 

sezony.

BAYER

Z bohatého sortimentu firmy 

BAYER vyzdvihl Ing. František 

Řezanina použití fungicidů Se-

renade a Sonata. Měly by se po-

užívat preventivně, minimálně 

čtyři hodiny před deštěm. K no-

vinkám patří i  bioinsekticid 

a akaricid Flipper. U tohoto pří-

pravku je třeba dbát na postřik 

shora i zespodu.

Michal Skalský

Pavlína Jaklová Jana Ouředníčková

Petr Harašta
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Pokud se zaměříme na pěsto-

vání velmi raně, případně raně 

zrajících odrůd třešní, tedy 

srdcovek a chrupek, nutnosti 

chemické ochrany proti tomu-

to škůdci se vyhneme, a navíc 

ovoce bude méně krát chemic-

ky ošetřeno, což je pro zákaz-

níky vítaný benefit. Je pravda, 

že pokud se týká kvality plo-

dů, nejraněji zrající srdcovky 

nedosahují tržních paramet-

rů, jsou menší velikosti, měk-

čí konzistence, a navíc často 

poškozovány až likvidovány 

ptactvem, zejména špačky už 

při zrání plodů, jakmile za-

čínají lehce červenat. Odliš-

ná situace je u raně zrajících 

polochrupek, tyto jsou větší 

velikosti, dužninu mají střed-

ně tuhé až tužší konzistence 

a mají velmi dobré chuťové 

parametry. 

Několik odrůd polochrupek 

vhodných pro intenzivní vý-

sadby si níže podrobněji před-

stavíme. Popisy jsou řazeny 

v abecedním pořadí.

Burlat
Raná tmavá polochrupka po-

cházející z Francie, zraje ve 2. 

třešňovém týdnu. Strom roste 

bujně až velmi bujně, koruna 

OVOCNÁŘSTVÍ

Třešně jsou nejraněji zrajícím ovocným druhem tzv. velkého ovoce. Jsou velmi oblíbené, 
chutné, osvěžující a spolu s jahodami symbolizují nadcházející léto. Vzhledem k poměrně 
značným nárokům třešní na ruční práci při pěstování, zejména při sklizni zralého ovoce, je jejich 
prodejní cena na trhu poměrně vysoká. Náklady pěstitelů jsou dále zvyšovány v neposlední 
řadě chemickou ochranou proti vrtuli třešňové způsobující červivost třešní.

Bc. Tomáš Jan 
ÚKZÚZ, Národní odrůdový úřad

má polovzpřímený habitus. 

Plod je velký, zploštělý, se stop-

kou krátkou až středně dlou-

hou a středně tlustou. Slupka 

je hnědočervená, se světlejšími 

lenticelami. Dužnina je středně 

tuhá, tmavě červená, nasládlá 

až sladká, aromatická, velmi 

dobrá. Šťáva má purpurovou 

barvu. Pecka je středně velká. 

Plodnost je brzká, středně vel-

ká. Odolnost proti pukání plo-

du je malá. Plody jsou vhodné 

hlavně pro přímý konzum, ale 

využít je lze i pro zpracování. 

Vzhledem k bujnému růstu je 

vhodné tuto odrůdu štěpovat 

na slabě rostoucí vegetativně 

množené podnože zejména do 

intenzivních sadů.

Helga

Raná tmavá srdcovka, zraje 

ve 2. až 3. třešňovém týdnu. 

Původní česká odrůda. Strom 

roste středně bujně, habitus 

koruny je polovzpřímený. Plod 

je středně velký až velký, kru-

hovitý až srdčitý. Stopka plo-

du je středně dlouhá a středně 

tlustá. Slupka je tmavě červená, 

dužnina měkká, červená, střed-

ně šťavnatá, v chuti nasládlá až 

sladká, velmi dobrá. Šťáva je 

červená. Pecka je středně vel-

ká. Plodnost je brzká, velká. 

Odolnost plodů proti pukání 

je střední. Plody jsou vhodné 

především pro přímý konzum.  

Jacinta

Raná tmavá polochrupka, zra-

je ve 2. až 3. třešňovém týdnu. 

Je původní českou odrůdou. 

Vzrůstnost stromu je bujná, 

jeho habitus polovzpřímený, 

koruna poměrně hustá. Plod 

je velký, tvarem srdčitý, s velmi 

dlouhou a středně tlustou stop-

ku. Slupka je hnědočervená. 

Dužnina má tmavě červenou 

barvu, je středně tuhá, střed-

ně šťavnatá, sladce navinulá 

až navinule sladká, pikantní, 

osvěžující, středně aromatická, 

dobrá až velmi dobrá. Šťáva je 

červená. Pecka je velká. Plod-

nost je středně brzká, velká. 

Při pěstování na generativně 

množených podnožích klade 

vyšší nároky na udržovací řez, 

do intenzivních sadů volíme 

spíše slabě rostoucí vegetativně 

množené podnože. Vyžaduje 

každoroční průklest a následné 

odstranění vlků letním řezem. 

Je středně odolná proti pukání 

plodů za deště.

Kasandra

Velmi raná až raná tmavá po-

lochrupka, zraje ve 2. třeš-

ňovém týdnu. Česká odrůda. 

Strom roste bujně, koruna tvo-

ří vzpřímený habitus. Plod je 

velký, srdčitého tvaru. Stopka 

je dlouhá a středně tlustá až 

tlustá. Slupka má hnědočerve-

nou barvu a výrazné lenticely. 

Dužnina je měkká až středně 

tuhá, červená, středně až vel-

mi šťavnatá; v chuti je sladká, 

velmi aromatická, dobrá až vý-

borná. Šťáva je červená. Pecka 

je středně velká až velká, elip-

sovitá. Plodnost je brzká, velká. 

Odolnost plodů proti pukání 

je nízká. Patří k raně zrajícím 

třešním s velmi kvalitními plo-

dy určenými spíše pro přímý 

konzum. Je náchylná na pukání 

plodů za deště.

Samba (Sumste)

Raná tmavá samosprašná po-

lochrupka, zraje ve 2. až 3. 

třešňovém týdnu. Pochází 

z Kanady. Strom roste střed-

ně bujně, koruna tvoří polo-

vzpřímený habitus. Plod je 

středně velký, srdčitý. Stopku 

má dlouhou a středně tlustou. 

Slupka má tmavě červenou 

barvu. Dužnina je tuhá, čer-

vená, velmi šťavnatá, nasládlá 

až sladká, průměrně aroma-

tická, dobrá. Šťáva je červená. 

Pecka je středně velká, široce 

elipsovitá. Plodnost je středně 

brzká, středně velká až velká. 

Odolnost plodů proti pukání 

je velká. Plody jsou atraktivní, 

univerzálně využitelné.

Summertime

Raná tmavá polochrupka, zra-

je ve 2. až 3. třešňovém týdnu. 

Strom roste středně bujně, ko-

runa tvoří rozložitý habitus. 

Plod je středně velký, srdčitý. 

Stopka je středně dlouhá a ten-

ká až středně tlustá. Slupka je 

barvy tmavě červené. Dužnina 

je středně tuhá až tuhá, růžová, 

středně až velmi šťavnatá, na-

sládlá až sladká, poměrně aro-

matická, dobrá až velmi dobrá. 

Šťáva je růžově zbarvená. Pecka 

je malá až středně velká, široce 

elipsovitá. Plodnost je středně 

brzká až pozdější, pouze střed-

ně velká. Odolnost plodů proti 

pukání je nízká až střední. Plo-

dy jsou velmi pěkné a chutné, 

vhodné pro přímý konzum, ale 

lze je využít i na zpracování.

He
lg

a

Burlat Jacinta

Kasandra Summertime

Samba
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Drtník ovocný – Anisandrus 

dispar (Fabricius, 1792) je dru-

hem brouka (řád Coleoptera 

Linnaeus, 1758) s  rozšířením 

na evropském kontinentu a také 

velmi zajímavým vývojem a ži-

votním cyklem, který je vázán 

také na zahrady, aleje a parky 

a v nich přítomné dřeviny. Tento 

druh je zástupcem čeledi nosat-

covitých (Curculionidae Latre-

ille, 1802) a podčeledi  kůrovci 

(Scolytinae Latreille, 1804), je-

hož vývojová a potravní vazba 

je velmi specifická, a to jak v pří-

padě dospělců, tak larválních 

stádií. Dospělí brouci i larvální 

stádia náleží do skupiny tzv. am-

bróziových brouků, resp. ambró-

ziového hmyzu. Vývoj populací 

těchto druhů je orientován do 

dřevního materiálu, ale jako po-

travní zdroj je využíváno myceli-

um ambróziové houby, která ve 

skutečnosti odpovídá za rozklad 

dřeva a je dospělými jedinci do 

dřeva přinášena například na 

povrchu těla, nebo ve speciali-

zovaných strukturách. Dospělci, 

popř. larvy, svým žírem ve dřevě 

pouze budují dostatečný prostor, 

kde může ambróziová houba 

narůst a svoji další aktivitou ná-

sledně zajištují její šíření na další 

dřeviny. Jde o velmi intenzivně 

vázaný mutualistický vztah dvou 

skupin organismů, tedy houby 

a hmyzu, ze kterého těží obě sku-

piny organismů. 

Hostitelské stromy

Mezi hostitelské stromy tohoto 

druhu spadají například druhy 

ovocných dřeviny (jabloň do-

mácí (Malus domestica), hrušeň 

obecná (Pyrus communis), tře-

šeň ptačí (Prunus avium), slivoň 

švestka (Prunus domestica), me-

ruňka obecná (Prunus armeni-

aca), broskvoň obecná (Prunus

persica), višeň obecná (Prunus

cerasus)). Dále byl tento druh 

pozorován i na jiných druzích 

„plodonosných stromů, jako 

například na ořešáku králov-

ském (Juglans regia), kaštanov-

níku jedlém (Castanea sativa) 

a lísce obecné (Corylus avella-

na). Drtník ale dokáže díky své 

polyfagii prodělat vývoj ve dře-

vě dalších listnatých dřevin, a to 

např. na dubech (Quercus), ja-

vorech (Acer), jilmech (Ulmus), 

lípách (Tilia), topolech (Popu-

lus), buku lesním (Fagus sylva-

tica), habru obecném (Carpinus

betulus) apod. 

Popis druhu

Stavbou těla dospělců je před-

mětný druh řazen spíše k men-

ším jedincům, neboť délka těla 

samců a samic dosahuje 1,8–

2,4 mm, resp. 2,9–3,8 mm. Za-

jímavý je také zásadní pohlavní 

dimorfizmus toho druhu, tedy 

rozdíl vzhledu samců a samic. 

Samečci jsou obecně menšími 

jedinci, kteří mají velmi vejčitý 

tvar těla, jsou jen mírně zploš-

tělí, mají široké tělo, a krovky 

mají jen tak dlouhé jako široké. 

Samice jsou v průměru o něco 

vetší (viz výše), spíše válcovité-

ho tvaru těla, které je na průřezu 

kruhovité. Krovky samic jsou 

jeden a půl násobně delší než 

široké. Štít je velmi silně klenutý 

a v zadní části s velmi zrnitým 

a matným povrchem. Zadní část 

krovek je silně zploštělá. Domi-

nantní barvou těla obou pohlaví 

je tmavě hnědá až černá se zře-

telným tečkování celého povr-

chu těla. Vajíčko drtníků nabývá 

oválného tvaru, je nažloutlé bar-

vy a velikosti cca 0,2 mm. Vajíč-

ko je také charakteristické velmi 

jemným chorionem. Vajíčka 

druhu jsou samicemi kladena 

do dřevní hmoty ve specificky se 

utvářejícím požerku (jde o po-

žerky tzv. parohovitého tvaru). 

Larvy druhu jsou po celou dobu 

svého vývoje charakteristické 

stavby těla, kdy mají celé tělo bílé 

až mléčné barvy, rohlíčkovité-

ho tvaru a mají sklerotizované 

kousací ústní ústrojí. Larvy jsou 

vždy apodní, tedy beznohé. Je-

jich vývoj jde celkem přes čtyři 

instary, kdy v tom posledním 
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Drtník ovocný je méně známý zástupce 
podkorního hmyzu na vybraných druzích 
ovocných dřevin, které rostou solitérně, nebo 
se nacházejí v sadech, zahradách a alejích.

překonávají velikostí svého těla 

4 mm (v krajním případě až 6 

mm). Larvy po celou dobu své 

aktivity žijí ve dřevě s tím, že ve 

stejném substrátu probíhá také 

kuklení. Kukla druhu d. ovocný 

je žlutavě zbarvená a jsou na ní 

patrné orgány dospělého brou-

ka. Velikost kukly drtníka je cca 

2–3 mm.

Ekologie druhu a ochrana

Dospělci se na území střední Ev-

ropy mají tendenci rojit relativ-

ně brzy na jaře. Proces rojení je 

relativně rozvleklý a díky tomu 

můžeme dospělce pozorovat 

od dubna do konce června. Na 

rozdíl od dřevokazů (např. rodu 

Trypodendron Stephens, 1830) si 

samičky zakládají požerky na-

prosto samostatně, tj. bez účasti 

samců. Požerek tohoto druhu je 

celý situován do dřeva, kdy na 

povrchu kůry lze pozorovat pou-

ze závrtový otvor samice o prů-

měru cca 1,5–1,7 mm, z něhož 

se při aktivní tvorbě poškození 

sypou velmi světlé a jemné dr-

tinky dřeva. Samotný požerek 

vytváří samice, a to pouze budo-

váním matečných chodeb, které 

se několikrát uvnitř dřeva větví. 

Následně je prostor požerku 

prostoupen myceliem ambrózi-

ové houby, které je zjevné jako 

bělavý povlak stěn matečných 

chodeb. Toto mycelium je ná-

sledně troficky využito jak do-

spělci, tak především larvami 

druhu pro trofické účely. Sami-

ce drtníků vykladou svá vajíčka 

na konce větvených matečných 

chodeb. Proces vyzrávání vají-

ček se děje asi po dobu jednoho 

a půl týdně až dvou týdnů a po 

tomto období následuje relativně 

dlouhá aktivita larev (celkem až 

tři měsíce). Larvy přes celý svůj 

vývoj neopouštění živný substrát 

a v tomto dřevním materiálu 

také proběhne proces kuklení. 

Dospělí brouci nové generace se 

objevují v letních měsících, ale 

již neopouštění požerky a v nich 

přezimují. Z výše uvedeného 

tedy vyplývá, že předmětný zá-

stupce je druhem s jednoletým 

vývojem. Po ukončení aktivy 

v konkrétním poškození získá-

vají stěny po odumření mycelií 

tmavou či černou barvu, což je 

zjevné na průřezu napadeným 

dřevním materiálem i dlouhá 

léta po opuštění dřeva drtníky. 

Z důvodu obliby ovocných 

dřevin a především jejich plo-

donosných kultivarů je aktivita 

a správná determinace aktivity 

podkorních zástupců velmi dů-

ležitá. Je ale nutné tohoto drtní-

ka chápat jako tzv. sekundárního 

škůdce, který nenapadá zdravé 

dřeviny. Zkušenosti praxe hovoří 

o tom, že drtníci napadají pouze 

oslabené, odumírající a mrtvé 

části stromů, popř. celé kompe-

tičně vyloučené ovocné dřeviny 

(např. zastíněním atp.). Při aktu-

álních podmínkách měnícího se 

klimatu je řada ovocných dřevin 

ve stavu, který je velmi atraktivní 

pro vývoj uvedeného druhu. 

V těchto podmínkách je velmi 

vhodnou možností obrany pre-
vence, která nabývá hned dvou 

podob. Jednak jde o výsadbu 

dřevin do jejich ideálních pod-

mínek a především v jejich op-

timálním fyziologickém stavu. 

Druhá zásadní podoba prevence 

je vyhledávání napadených stro-

mů, či jejich částí a jejich od-

stranění a následná asanace, a to 

ještě v době před „vylétnutím“ 

nové generace drtníků. Tímto 

opatřením je bráněno velkým 

populačním skokům a také do-

cíleno jistoty, že brouci, kteří se 

v dalším období na dřevinách 

vyskytnou, budou primárně 

napadat dřeviny nejoslabenější, 

resp. části dřevin s nejnižší per-

spektivou. Při vyhledávání na-

padených stromů a jejich částí je 

nutné se především zaměřovat 

na nalezení závrtových otvorů. 

Tyto otvory jsou drtníky vytvo-

řeny na napadeném materiálu 

a jsou doprovázeny přítomností 

výše zmíněné sypké drtě, kte-

rá z otvorů vypadává. Aplikace 

chemické ochrany je díky akti-

vitě druhu uvnitř dřeva značně 

limitována. Výjimkou může být 
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Ing. Petr Martinek, Ph.D.
Ústav ochrany lesů a myslivosti
Lesnická a dřevařská fakulta Mendelova univerzita v Brně
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použití speciálních nátěrů na 

osvícených částech větví a kme-

nů pro zabránění vzniku po-

škození (korní spála a mrazová 

kýla), jejichž přítomnost může 

indukovat potenciál pro osídlení 

dřeviny předmětným druhem. 

Teoretické použití insekticidů je 

možné, ale jen v době zakládání 

nových požerků samicemi, tedy 

v době rojení, a to postřikem na 

kůru. Chemické ošetření stromů 

musí být provedeno pouze po-

volenými prostředky na ochra-

nu rostlin s dodržením všech 

náležitostí jejich použití (viz 

související legislativa ČR) a zá-

roveň je důležité zvážit všechny 

další aspekty realizace takového 

ošetření, jako je například velmi 

problematická selektivnost ošet-

ření, zásah na dřevinách, které 

slouží k produkci plodů, příp. 

potravin apod. Z výše uvedené-

ho důvodu zůstává vyhledává-

ní napadených stromů a jejich 

části s jejich následnou likvida-

cí hlavním způsobem obrany 

dřevin před tímto škodlivě pů-

sobícím druhem podkorního 

hmyzu.

Detail poškození živného substrátu drtníkem ovocným se zřetelným začernáním matečných chodeb - amb. houbou

Dospělci drtníka ovocného na živné dřevině

Porovnání velikosti samiček drtníka ovocného s měřítkem

Skupinka velmi odlišně vypadajících samečků drtníka ovocného

Samička drtníka ovocného –- detail

Odborný časopis 
pro vinohradníky, 
vinaře a ovocnáře

Inzerce:
Petr Hynek
mob.: 777 667 041
hynek2012@seznam.cz
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Špatná situace v tuzemském ovocnářství 
se projevuje i ve školkařství. Abychom zjistili 
více, navštívili jsme ovocnou školku Ökoplant 
International a požádali o rozhovor jejího 
jednatele, Tomáše Letochu.

Současná situace tuzem-

ského ovocnářství není v žád-

ném případě růžová. Klučí se 

sady, které se již neobnovují. 

Má to sekundárně dopad na 

ovocné školky?

Rozhodně se to projevuje. Po-

slední tři až čtyři roky je trend, 

kdy ovocnáři, kteří chtějí ve své 

činnosti pokračovat, zaměňují 

jabloně za jiné ovocné druhy, 

především slivoně a višně, kte-

ré jdou mechanizovaně sklí-

zet. Problém není jen v cenách 

jablek, ale i v pracovnících pro 

sklizeň ovoce, kterých se ne-

dostává. Oproti předchozím 

rokům se zvedl zájem o meruň-

ky, přestože v posledních letech 

si na nich mráz vybírá svoji 

daň. Meruňkám se věnují spíše 

menší ovocnáři, kteří mají pro 

jejich pěstování vhodné polohy 

a mají vyzkoušené odrůdy. Ty 

novější, jako je Bergeval, Di-

gat, Bergerouge a další, které 

tolik nezmrzají, přinesou i ve 

špatných letech dobrou úrodu. 

Špičkovou odrůdou je Bergeval, 

která i v mrazivých jarech do-

káže dát nějakou úrodu a je pře-

kvapivé, co vydrží. Zároveň jsou 

tu ovocnáři, kteří se nespokojí 

jen s přímým prodejem ovoce, 

ale dále jej zpracovávají. Z me-

runěk vyrábějí nektary, džemy, 

marmelády, popřípadě je suší. 

Obdobné je to i u švestek. Je to 

trend, který je světlem na kon-

ci tunelu, kdy špatná situace na 

trhu nutí pěstitele k dalšímu 

zpracování a zhodnocení úro-

dy. Podle jejich slov je o tyto 

produkty zájem, byť jejich cena 

je přece jen vyšší. Zákazník má 

jistotu, že výrobky jsou dělány 

skutečně z ovoce, které je dekla-

rováno.  

Jak se mění v čase sorti-

ment a jaké trendy předpo-

kládáte?

U nás ve firmě jsme rádi, že se 

v Evropě intenzivně šlechtí nové 

odrůdy, které mají přidanou 

hodnotu. Může jít o odolnost 

k šarce, vyšší mrazuvzdornost, 

samosprašnost a zároveň je 

ovoce i chutné. Už není pravda, 

že když chce člověk mít velmi 

chutnou meruňku, musí to být 

Velkopavlovická nebo Maďar-

ská, ale jsou i další velmi chutné 

odrůdy. Když jsou plně vyzrálé, 

snesou chuťové srovnání s Vel-

kopavlovickou. 

Ve všech peckovinách se pre-

feruje odolnost k mrazu, kdy je 

například velmi dobrá odrůda 

slivoně Haganta i přesto, že není 

příliš odolná k šarce. Má exce-

lentní chuť a je mrazuvzdorná. 

Ve výsadbách ji máme patnáct 

let a zkušenosti potvrzují tyto 

dobré vlastnosti.

Co se týče třešní, jsme ve stá-

diu hledání. Odrůda Kordia, kte-

rá je patrně nejpěstovanější třešní 

na světě, je velmi citlivá na jarní 

mrazy. Dokáže zmrznout ještě 

v pupenech, díky čemuž je vel-

mi nestabilní ve výnosech. Slyšel 

jsem o jedné štýrské ovocnářské 

firmě, která zkrachovala. Měla 

dvanáct hektarů třešní, z nichž 

bylo 70 % odrůdy Kordia. A vli-

vem počasí, které se vrací do 60. 

a 70.  let s pozdními mrazíky 

bylo zaděláno na velký problém. 

I tehdy počasí ovocnáře trápilo, 

ale byli na něj zvyklí. Lidská pa-

měť je hodně krátká a ovocnáři 

pozapomněli na dobu před půl 

stoletím a vysadili ovocné sady 

na nevhodných polohách. Takže 

se hledá nová vhodná odrůda. 

V Holovousích mají již nové třeš-

ně, ale bude je zapotřebí vyzkou-

šet v klasických výsadbách. Jak se 

budou novošlechtění chovat, co 

přinesou za pozitiva a negativa 

v sortimentu třešní.

Co se týče višní, je situace sta-

bilní. Stále se vysazují ve velké 

míře tři odrůdy – Újfehértoi für-

tös, Morellenfeuer a Fanal, která 

je v současnosti nejčetnější.

Překvapením je renesance 

broskví, s čímž se víceméně už 

ani nepočítalo. Ke stovce hek-

tarů, které máme v České re-

publice především v oblastech 

Znojemska a Velkobílovicka, 

jenž jsou tradiční pro tento 

druh teplomilného ovoce, při-

bývají další. Začali je vysazovat 

jak malí farmáři, tak i větší pěs-

titelé od půl do čtyř hektarů vý-

sadeb – to bylo za poslední dva 

až tři roky. Je to výsledek zájmu 

veřejnosti o broskev, která je 

chutná, a dozrála u nás. Prodej 

uskutečňují hlavně ve svých 

stáncích či firemních prodej-

nách. Zákazníci si rádi přijedou 

pro kvalitní vyzrálé ovoce. Sází 

se novější odrůdy Spring Belle, 

Royal Gem, Royal Glory a Sym-

phonie. Vzhledem ke změnám 

počasí poptávají ovocnáři další 

ze starších odrůd vyzkoušených 

na vyšší odolnost proti mrazu, 

jako např. Favorita Morettini, 

Redhaven, Cresthaven a nověj-

ší slovenské šlechtění Flamin-

go. Důraz kladou ovocnáři na 

mrazuvzdornost, protože s tím 

si pěstitel nedokáže poradit. 

Choroby se dají zvládnout, ale 

s mrazem se bojuje velmi špat-

ně. To je i náš případ. S meruň-

kami se stěhujeme podle našich 

zkušeností na nejlepší polohy, 

které zde v okolí máme a i přes 

to je důležité sázet mrazu odol-

né odrůdy. Kombinace vyšší 

odolnosti k mrazu a vhodné 

polohy pak přináší určitý eko-

nomický úspěch a jistotu. Ov-

šem ani dobrá poloha nezname-

ná úspěch s citlivou odrůdou. 

Mohl byste přiblížit z po-

hledu jablek tzv. klubové od-

růdy?

Možná je to silné vyjádření, ale 

podle mého mínění se otřásá 

celý klubový sortiment v zákla-

dech. Italské školky a ovocnáři 

to pustili z řetězu. Na vývoz 

ovocných stromků do Ruska 

nebylo embargo, ale Rusové je 

neměli jak zaplatit. V italských 

školkách zůstalo pár milionů 

jabloní, které někde potřebova-

li uplatnit. Sáhli po nich polští 

ovocnáři a vysázeli spoustu klu-

bových odrůd, aniž by byli členy 

klubu. Teď je otázka, jak vlastně 

bude klubová scéna vypadat. 

I v jablkách přicházejí no-

vinky. My máme například od 

šlechtitele Josefa Buzrly z Mo-

ravského Žižkova čtyři hyb-

ridy, z nichž jsou tři zajímavé 

i pro velkopěstitele. Zatím 

nejsou registrované, a tak je 

uvádíme pod pracovními ná-

zvy Brilliant, Festina a Vanessa. 

Poslední z nich je zajímavá, že 

i u alergiků se neobjevuje po-

travinová alergie na tuto od-

růdu jablka. Jedná se o velice 

chutné jablko a osobně mohu 

potvrdit velice dobrou zkuše-

nost. Moje manželka má potra-

Text: Jiří Eisenbruk
Foto: autor a Ökoplant International
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vinovou alergii, ale tuto odrů-

du může bez následné reakce 

jíst. Většina lidí získala alergii 

v průběhu života a konzumace 

jablek jim chyběla. Vanessa jim 

umožní návrat ke konzumaci 

jablek. Samozřejmě se to nedá 

generalizovat, každý  jedinec 

má odlišnou alergickou reakci, 

ale na čtyři desítky alergiků si 

mohli při testování jablko sníst. 

Ne čtyři kusy za sebou, jednot-

livě ano –  dříve takovou mož-

nost vůbec neměl. 

Problém nových odrůd je 

v odběratelsko-dodavatelských 

vztazích. Řetězce preferují 

malý počet zavedených odrůd. 

Končit v řetězcích mají odrůdy 

Idared a Red Jonaprince, obec-

ně Jonagoldy a Jonagoredy. 

Ovšem vše ukáže budoucnost – 

co platí jeden rok, to druhý rok 

může být jinak. Nové odrůdy 

se na pulty asi tak rychle nedo-

stanou. Máme však zákazníka, 

tem jedná s řetězcem a jednu 

z těchto nových odrůd by mohl 

nabízet.

Briliant

Festina

Vanesa

Od jabloní se zájem přesouvá k peckovinám, hlavně slivoním

Nové perspektivní odrůdy jabloní 
Briliant, Festina a Vanesa

OVOCNÁŘSTVÍ
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Podmínky pěstování

Výška tohoto ovocného stro-

mu je odvislá od stáří jedince 

a místa růstu. Ve své domovi-

ně roste v lesích nejčastěji po-

dél vodních toků. Ideální jsou 

tedy hlubší, hlinité, vlhké půdy, 

s vyšším obsahem organické 

hmoty. pH půdy by mělo být 

mírně kyselé až neutrální, v roz-

mezí 5,5 až 7,0 (ideálně pak 4,5 

– 6,5).  Ačkoli snese stinná sta-

noviště (mladé stromy rostou 

v podrostu lesa) je dobré pěsto-

vat tento druh spíše na slunném 

stanovišti pro dobré zavětvení 

a plodnost (ve stínu se vytahují 

a málo plodí). Avšak v dosta-

tečně vlhké půdě. Na suchém 

stanovišti pomalu roste a plody 

jsou malé. Méně vhodná jsou 

i příliš větrná místa (vítr může 

poškozovat mladé velké listy). 

Před výsadbou je dobrá i dre-

náž, umožňující dobrou pro-

pustnost a zakořenění. Asimína 

tvoří zpočátku hlavní dlouhý 

kůlový kořen (proto nesná-

ší přesazení). Staré exempláře 

tvoří i výmladky z bočních ko-

řenů. Plodící extenzivní sady 

tvoří výsadba ve sponu 3 x 7 

m (nutností je pravidelný řez). 

V zahradě bychom měly stromy 

pěstovat blíže u sebe, kvůli dob-

rému opylení (minimálně 3 m 

a ne dále jak 10 m). Přirozeným 

opylovačem je hmyz (nejčastěji 

mouchy a brouci).

Po výsadbě je dobré strom 

pravidelně zalévat (alespoň prv-

ní vegetační období, zejména 

v létě), aby půda neproschla ko-

lem rostliny + půdu namulčovat 

(zejména na sušším stanovišti, 

navíc se omezí růst plevelů). Ve 

volné přírodě je běžně přítom-

na přirozená mulčovací vrstva 

rozkládajících se listů. Ideální je 

výsadba na jaře. Jarními mrazí-

ky netrpí pro velmi pozdní ra-

šení. Zimními mrazy také příliš 

netrpí (pocházejí z mírného kli-

matického pásu), vydrží až -28 

°C. Jde tedy o dostatečně mra-

zuodolný druh, ačkoli habitem 

připomíná spíše tropický strom. 

Pro dobré vyzrání plodů je nut-

ností teplé, nikoli však příliš su-

ché, léto.  

Plodnost

V našich botanických zahra-

dách se s asimínou setkáme po-

měrně často. Pěstuje se zejména 

pro svou estetickou hodnotu 

díky exotickým květům, velkým 

listům a pěkné stavbě koruny. 

Na jaře (přelom května a červ-

na) jsou nápadné poměrně vel-

ké červenofialové květy (cca 5 

cm), které se objevují těsně před 

rašením listů. Listy jsou až 30 

cm dlouhé, obvejčitého tvaru. 

Plodem jsou pak šedo či žluto-

zelené až 20 cm dlouhé bobule, 

nejčastěji po třech. V plodenství 

však může být až sedm bobulí. 

Jejich velikost je pak ovšem 

menší, proto se v produkčních 

sadech dělají probírky násady, 

anebo se upřednostňují odrůdy 

s menším počtem bobulí v plo-

denství. Uprostřed plodů je 

několik větších hnědočerných 

semen, uložených ve žluté až 

žlutooranžové jedlé dužnině. 

Využití plodů

Chuť je unikátní, nejčastěji se 

připodobňuje ke směsi banánu 

a manga, pudinkové až máslovi-

té konzistence. Zralé plody jsou 

určeny většinou k přímé kon-

zumaci. Zralé plody měknou, 

jejich sivě zelená slupka zesvětlá 

(až zežloutne) a začnou se na 

ní tvořit tmavé skvrny. Navíc 

plody začínají odrůdově vonět.  

Poté v plné zralosti opadávají 

na zem, kde hnědnou a plně 

se rozvoní (oxidací získají až 

oříškovo-kávovou dochuť). Utr-

žené, ne plně dozrálé plody již 

takto plně nedozrají. Mezi hlav-

ní konzumenty plodů v domácí 

přírodě patří mývalové, vačice, 

veverky, lišky a medvědi. Plody 

lze krátkodobě uchovat i v chla-

dicím zařízení (např. lednička). 

Nejčastěji se dužnina zpraco-

vává na pudinky a zmrzlinu. 

Marmelády a dřeně jsou také 

chutné, ale jen pokud se přidá 

kyselina (nebo i citron), popř. 

jiné kyselkavé ovoce jako kdou-

le či jablko, bez kyseliny bývá 

výsledný produkt fádní. Obsa-

huje velké množství mastných 

kyselin, zejména kyselinu kap-

rylovou, která pomáhá optima-

lizovat střevní mikrobiom a uží-

vá se při léčbě kvasinkových 

infekcí a chronických onemoc-

nění střev. Semena, listy i kůra 

jsou ovšem jedovaté. Obsahují 

látky zvané acetogeniny (anno-

nacin, asimitrin). Z rostliny 

bylo extrahováno již na 50 růz-

ných bioaktivních látek a testují 

se či se již používají jako cyto-

statika (proti rakovině prostaty 

a tlustého střeva), diuretikum, 

laxativum, narkotikum nebo 

proti parazitům. Zejména listy 

obsahují látky odpuzující hmyz. 

Výjimku však tvoří otakárkovi-

tí, kde jejich housenky se jimi 

přednostně živý. Stopový obsah 

polyketidů z listů poskytuje ota-

kárkovi ochranu proti predáto-

rům po zbytek jeho života a činí 

jej nestravitelným pro ptáky 

a další dravce. Kůra obsahuje 

další acetogeniny jako asimin, 

asiminacin a asiminecin, které 

se začínají používat jako pestici-

dy. Rostlina je tedy řazena jako 

rostliny jedovaté (zejména se-

mena a listy). Příznakem otravy 

jsou silné bolesti žaludku a zá-

něty kůže (dermatitida). Plody 

standardně dozrávají později na 

podzim v měsíci září až říjnu, 

ale existuje již dostatek raněji 

zrajících odrůd, takže období 

zralosti se udává srpen až listo-

pad. Kvalita zralých plodů mno-

hé překvapí, vyrovnají se mno-

hému tropickému ovoci, často 

se jim říká „banány severu“.

Je toto ovoce bezpečné 
konzumovat?

Je bezpečné toto ovoce jíst (re-

spektive jeho jedlou dužninu) 

vzhledem k potenciálně mož-

né alergické reakci u některých 

jedinců způsobující kontaktní 

dermatitidu a navíc když jsou 

listy a semena jedovatá? No, 

alergické reakce jsou u někte-

rých jedinců popsány i u jiných 

ovocných druhů jako např. jabl-

ka, kiwi, angrešt, aj. Pawpaw má 

také poměrně dlouhou historii 

jako využívané ovoce domoro-

dými indiány severní Ameriky 

a v současné době nejsou známy 

důkazy o tom, že jeho dužninu 

není bezpečné konzumovat. 

Konzumuje se pouze dužnina, 

slupka a zejména semena se ne-

jedí.  Přesto bychom měli plody 

konzumovat v míře přiměřené, 

neboť asimina patří k rostlinám 

z čeledi láhevníkovité (Annona-

ceae) a ty obsahují acetogeniny 

(annonacin), tj. obranné látky 

rostliny s insekticidními vlast-

nostmi proti poškození hmy-

zem. Podobných bioaktivních 

látek, které si rostliny vytvá-

ří v konkurenčním boji mezi 

nimi, a hlavně patogeny je celá 

řada, např. taniny (réva, čajov-

ník), glukosinoláty (zelí, broko-

lice), glykosidy (maniok), sola-

nin (rajčata, lilek, brambory), aj. 

Proto asi nepřekvapí, že asimina 

nemá mnoho chorob ani škůd-

ců jež by ji decimovaly (v Ev-

ropě zatím žádné). Je to dáno 

tím, že zatím nejsou vysazovány 

velké plantáže, umožňující pře-

množení patogena. 

Chroby a škůdci

Každý druh však má své při-

rozené predátory a choroby, 

a mezi ty nebezpečné lze jme-

novat zavíječe skvrnitého (Tal-

ponia plummeriana). Je to malý 

motýlek (5 mm) jehož housen-

ky se zavrtávají do stopky květu 

(pozdější výskyt umožňuje i žír 

plůdků) a květy poté opadáva-

jí. Žírem housenek poškozuje 

asiminy i můra Omphalocera

munroei. Housenky se živý 

mladými listy a pupeny na vr-

cholcích větví, kde si vytváří 

ochranné „pavučiny a zámotky 

z listů“. Mezi škůdce lze zařadit 

i otakárka Protographium mar-

cellus a slimáky (u mladých 

rostlin). V našich podmínkách 

se nejvíce objevují žluté skvr-

ny na listech (různé chlorózy) 

způsobené stresem a horším 

příjmem živin (nejčastěji vod-

ním stresem v horkém létě 

beze srážek). Problém řeší do-

statečná zálivka doplnění živin. 

Z původních houbových cho-

rob jsou v Americe popisovány 

tmavě hnědé až černé skvrny 

na vyvíjejících se plodech, kte-

ré mohou způsobovat až jejich 

praskání. Způsobuje jej vícero 

houbových původců jako My-

cocentrospora asiminae, Rhopa-

loconidium asiminae a Phyllos-

ticta asminae. 

V následujícím vydání si před-

stavíme pěstované odrůdy, opy-

lovací poměry, klíčení a roubo-

vání druhu Asimina triloba.

OVOCNÁŘSTVÍ

Méně známé ovoce našich zahrad
Asimina triloba – muďoul trojlaločný (1. díl)
Asimina triloba neboli česky muďoul trojlaločný či v jazyce původních obyvatel severní Ameriky 
pak Pawpaw je ovocný na zimu opadavý strom vysoký od 3 do 10 metrů (max. však 14 m, 
obvyklá výška bývá 7 m), vyskytující se zejména na východě USA od Kanady po Floridu. Lze jej 
však najít i v českých a moravských zahradách. 

Ing. Radek Sotolář, Ph.D.
Ústav vinohradnictví a vinařství Zahradnické fakulty Lednice,
Mendelova univerzita v Brně
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Asimina triloba

Detail plodenství
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Jedním z prvních ovocnářských 

podniků, které u nás takovouto 

technologii využívají, jsou Sady 

Klášterec nad Ohří. Podrobněji 

nás o sadech a technologiích, 

včetně přínosu fotovoltaické 

elektrárny v rozhovoru infor-

moval majitel Josef Petrů. 

Ovocnářství v této oblasti 

má více než padesátiletou tra-

dici. Společnost Sady Klášterec 

nad Ohří spol. s.r.o. byla zalo-

žena v roce 1991 transforma-

cí Státních statků Chomutov. 

Vznikla společnost Sady nad 

Ohří s.r.o. 

sklad ovoce náročnou rekon-

strukcí. Nyní je ovoce skladová-

no ve 14 hermeticky uzavřených 

boxech vybavených technologií 

ULO s řízenou ochrannou at-

mosférou (ultra low oxygen) 

s kapacitou 2000 tun.  V  roce 

2016 poprvé získáváme certi-

fikaci GlobalGAP, která nám 

usnadňuje prodej ovoce velkým 

obchodním řetězcům. 

V současnosti sady jsou na 

174 hektarech, z toho je 150 ha 

osázených, v menší míře pěs-

tujeme třešně,  hrušně a slivo-

ně. V programu integrované 

produkce SISPO máme 93 ha 

a v ekologickém systému BIO 

50 ha sadů. 

Výši úrodu a kvalitu plodů 

ovlivňují opylovači, jak je vy-

užíváte?

Opylování zajišťujeme smluvně 

se třemi včelaři, kteří zde mají 

včelstva na pevných  stanovi-

štích, doplňkově využíváme 

čmeláky. Jejichž předností je, 

že létají i za teplot pod dese-

ti stupni, kdy včely jsou včely 

v úlech. Včelařům pomáháme 

s odbytem medu, který pro-

dáváme přes naše prodejny, 

a když něco potřebují, tak jim 

vyjdeme vstříc.

Jaké technologie využíváte 

k třídění ovoce?

Největší technologickou změ-

nou je nahrazení staré třídící lin-

ky, která již nevyhovovala, nej-

modernější linkou MAF-RODA 

se systémem Globalscan 6.

V letech 2007 až 2008  jsme 

začali s pomocí dotací stavět 

sklady. Nyní mají kapacitu 2500 

tun ovoce. Postupně jsme ob-

novili sady. Pod nosnými kon-

strukcemi, včetně protikroupo-

vých sítí a se závlahami máme 

na 100 hektarů. Na nich máme 

veškerou produkci v konvenč-

ním hospodaření se stromy ne 

staršími deseti let. K tomu pat-

ří ještě jeden včleněný subjekt,  

který se věnuje na 50 hektarech 

výhradně bioprodukci jablek. 

Jak řešíte odbyt?

Většina produkce je exportová-

na do zahraničí. Jen něco málo 

zůstává v tuzemsku. Devadesát  

procent ovoce z konvenčního 

hospodaření se prodává přes 

obchodní řetězce. Kvůli níz-

ké, podnákladové ceně jablek 

z Polska, jsme museli loni snížit 

cenu jablek o 4 až 5 korun za 

kilo. Teprve v současnosti, kdy 

už ani v Polsku jablka nejsou, 

se cena narovnává. Kdybychom 

neměli finanční polštář z minu-

lých let, tak bychom měli velké  

problémy.

Kdy vznikl záměr instala-

ce fotovoltaiky pro chlazení 

ovoce?

Jedním z důvodů, proč jsme se 

rozhodli v roce 2019 jít do so-

lární elektrárny, byl důvod eko-

nomický. A to jsme ještě netu-

šili, jak vyskočí inflace, která se 

především promítla do nárůstu 

cen hnojiv, postřiků, elektřiny, 

nafty, což v sadech vytváří nej-

větší náklady. 

Až do roku 2017 jsme mohli 

počítat s předvídatelnými ná-

klady na energii s přijatelnou 

odchylkou. Tehdy jsme platili 

450 korun za MWh. Šok přišel 

následující rok, kdy nám energe-

tici  sdělili, že za silovou elektři-

nu budeme platit čtyřikrát tolik - 

1800 korun za MWh, což by nás 

ekonomicky brzy položilo. 

Interní energetický porad-

ce navrhl, ať jdeme do solární 

energetiky, takže jsme se touto 

cestou vydali dřív, než  když 

v roce 2021 začal solární boom. 

Výhodou pro náš záměr byla 

spolupráce s Výzkumným ener-

getickým centrem v Ostravě, 

které nám dělalo veškerou pro-

jekci a dokumentaci.

Co bylo rozhodující pro rea-

lizaci odvážného záměru?

Ze všeho nejdříve bylo nutné po-

žádat distribuci ČEZu, aby nám 

rezervovala rozvodnou kapacitu 

pro náš záměr - vybudovat FVE 

o výkonu 75 kW. Zejména v sou-

časnosti ze všeho nejdůležitější, 

při úvahách o pořízení FVE, je  

zjistit, zda firmu nebo i rodinné 

domy, hlavní distributor elektři-

ny připojí a pokud ano, tak za 

jakých podmínek. 

Ve smlouvě je, zda bude mož-

né pouštět tzv. přetoky do sítě 

a v jakém množství. Vím, že na 

jižní Moravě, kde je distributo-

rem elektřiny hlavně E.ON,  je 

z hlediska kapacit přenosové 

Připravil: Zdeněk Kulhánek

Jakými změnami procháze-

ly sady?

V roce 2007 jsme začali inves-

tovat do nových a moderních 

technologií. Vysadili jsme první 

bloky štíhlých vřeten v úzkém 

sponu, vybudovali opěrnou 

konstrukcí pro tržně úspěšné 

odrůdy typu Golden delicious 

Reinders, Jonagold Marnika 

aj. V dnešní době veškeré sady 

v integrované produkci dis-

ponují opěrnou konstrukcí  se 

sítěmi, které chrání plody proti 

kroupám. V roce 2008 prošel 

Lidstvo od pradávna využívá teplo ze slunce 
ke konzervaci potravin, včetně ovoce. 
Nejznámější jsou sušené plody. K uchování 
čerstvosti ovoce v chladících boxech je 
v Česku však slunce využíváno teprve 
v posledních letech, a to prostřednictvím 
fotovoltaických elektráren. Propočty ukazují, 
že právě při možnosti přímé spotřeby 
elektřiny dodané z panelů, je jejich efektivita 
největší. Co zbude, uloží se v bateriích, 
které zásobují eklektickou energií chladící 
zařízení v noci nebo v období, kdy slunce už 
k přímému chlazení nestačí.

Fotovoltaické panely dodávají elektřinu pro 
chladící agregáty ve skladech ovoce 

Josef Petrů sleduje výkon FVE na monitoru notebooku

Bateriové úložiště

Technologické zázemí elektrárny

Konstrukce se sítěmi chrání ovoce před poškozením kroupami




